
Giedra ir nelabai šilta.
Saule teka — 5:45; leidžia­

si — 8:09.
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BARUCH SMERKIA KARO 
PELNAGAUDAS ------- I

Sistema, kuri toleruoja pelnagaudas, kai kariai 
rizikuoja savo gyvastį

AMERIKOS MARINAI JAU PASIEKĖ 
KORĖJĄ

Komunistai vis dar žygiuoja pirmyn; despera­
tiškai bando nustumti amerikiečius j jūrą

WASHINGTON. — Bernard 
M. Baruch, žinomas politikas, 
pareiškė savo griežtą nusistaty­
mą prieš bet kurią sistemą, kuri 
šaukia į karą jaunuolius, o ne­
kliudo tų, kurie bando pasipel­
nyti.

Savo kalboje, pasakytoje ara- 
mijos kapelionams, Baruch pa­
reiškė :

“Aš manau, jog tai didžiausia 
nemoralybė imti jaunus vyrus 
į armiją, ištraukti juos iš na­
mų bei atitraukti nuo karjeros, 
o palikti ramybėje kitus, kad

SVETIMŠALIŲ REGISTRACIJA
/

WASHINGTON. — Teisingu­
mo departamentas per imigra­
cijos biurus įspėja visus sve­
timšalius, kad jie būtinai užsi­
registruotų, nes kitaip gali su­
silaukti bausmės.

Departamentas pažymi, jog 
1940 m. (nuo rugp. 27 iki gruo­
džio 26 d.) užsiregistravo 4,- 
924,140 svetimšalių. Įstatymas 
nusako, kad kiekvienas svetim­
šalis, kuris šiame krašte pasi­
lieka ilgiau kaip 29 d., privalo 
būtinai užsiregistruoti. Reika­
laujami ir pirštų nuospaudai. 
Jei svetimšalis persikelia į nau­
ją vietą gyventi, tai jis apie tai 
turi pranešti. Reikalaujama 
pranešti ir apie darbo pakeiti­
mą.

Svetimšaliai, kurie tik laiki­
nai yra įleisti į šią šalį, turi kas 
trys mėnesiai pranešti savo ad­
resą. Reikalaujama pranešti ad­
resą net ir tada, kai svetimša­
liai gyvena pastoviai vienoje ir 
toje pat vietoje.

Svetimšaliai specialias blan­
kas užsiregistravimui gali gau­
ti iš bet kurio imigracijos biu­
ro (blankos forma: AR-11).

Svetimšaliai, kurie neužsire­
gistruoja, gali būti nubausti 
šešiais mėnesiais kalėjimo ir 
$1,000. Už nepranešimą naujo 
adreso gali būti nubaustas 30 
dienų kalėjimo ir šimtu dolerių.

“Pravda” giria JAV 
komunistų vadus

MASKVA. — Komunistų 
“Pravda” giria Amerikos rau­
donųjų vadus už jų nusistaty­
mą Korėjos klausimu (vadinasi, 
už veikimą pagal Maskvos di­
rektyvą). Ji teigia, kad nepasi­
seks sunaikinti Amerikos ko­
munistų partijos.

Tačiau tuo pačiu metu priki­
ša jiems ir neapdairumą. Dėl 
to neapdairumo FBI turėjo pro­
gos daug ką patirti apie komu­
nistus.

Toliau “Pravda” ramina rau­
donuosius, jog jų persekiojimas 
išeis tik jiems į naudą, nes pats 
Leninas taip sakė.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.
/ 
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jie galėtų daryti pelną ir vers­
tis pelnininkavimu”.

Vėliau reporteriams jis paaiš­
kino, jog pelnininkais jis laiko 
ne tik tuos, kurie pasinaudoda­
mi proga kelia kainas įvairioms 
prekėms, bet ir tuos, kurie be 
jokio reikalo skuba sudaryti 
maisto ir kitų prekių atsargas.

Tiek vieni, tiek kiti stumia 
kraštą į infliaciją. Infliacijai 
kelią gali užkirsti tik griežta 
valdžios kontrolė: kontroliavi­
mas kainų, uždarbių ir nuomų. 
Baruch dar stoja ir už raciona- 
vimą kai kurių prekių.

Amerikos laivynas 
patruliuoja Formozą

TOKIJO, Japonija. — Jungti­
nių Valstybių karo laivai patru­
liuoja Formozą, sako admirolas 
Charles T. Joy, kuris vadovauja 
Tolimų rytų laivynui. Tai reiš­
kia, jog Amerikos karo laivai 
pastos kelią Kinijos komunistų 
pasimojimui įsiveržti į Formo­
zą.

... \

Ugniakalnio išsiver­
žimas Aliaskoje

ANCHORAGE, Aliaska. — 
Pavloff ugniakalnis, kuris per 
daugelį metų nebuvo aktyvus, 
staiga atgijo bei pradėjo lieps­
noti bei leisti į viršų dūmus ir 
garus, susimaišusius su pele­
nais. |

Kol kas nepatirta, ar ugnia­
kalnio išsiveržimas padarė žalos 
Pavloff kaimui, kuris yra 30 
mylių atstume.

Izraelyje raciomio- 
jami drabužiai

TEL AVIV, Izraelis. — Reik­
menų ministeris Bernard Jo­
seph paskelbė, jog nuo šio mė­
nesio pradžios bus racionuoja- 
mi drabužiai. Iki šiol buvo ra- 
cionuojamas tik maistas ir 
muilas.

Aštuonių pėdų 
milžinas

TEHERAN, Iranas. — Iš Ba­
luchistan provincijos atvyko į 
sostinę Pooludi Kurd, 32 metų 
milžinas. Jis yra neraštingas 
kaimietis, 8 pėdų ir 2 colių ūgio. 
Sveria jis 300 svarų. Jo kojos 
pėda yra 22 coliai. Kadangi to­
kių didelių batų negalima gauti, 
tai jis vaikšto kojas automobi­
lio padangomis apsivyniojęs.

Kurd .sako, jog jo tėvai buvo 
mažo ūgio. Tačiau jis, penkiolri 
kos metų sulaukęs, jau buvęs 
didelis vyras ir galėjęs eiti lenk­
tynių su kupranugariu. Kartą' 
jis pakėlęs maišą kviečių, kurie 
svėrę 1,000 svarų.

Kartą Kurd kasęs šulinį, že­
mė užgriuvusi, ir jis per dvi va­
landas kamavosi, kol išsilaisvi­
nęs. Nuo to laiko jis nesijau­
čiąs gerai. Karališkos šeimos 
narys juo susirūpinęs atkvietęs 
į Teheraną jį gydyti.

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Pirmieji Korėjos kare žuvę Amerikos kariai atgabenami į Seattle, Wish.

“Bobo” Rockfeller 
atvyko į farmą

LOWELL, Ind. — Barbara 
“Bobo” Rockfeller, kuri prieš 
porą metų ištekėjo už Winth­
rop Rockfeller III, atvyko į Ne- 
veckų farmą (Neveckienė yra 
jos motina, o Neveckis — patė­
vis).

Barbara Rockfeller atvyko su 
sūnum ir aukle. Lowell ’yj žada 
pasilikti neapribotą, laiką. Prieš 
keletą metų Chicago j e sureng­
toje pasaulio parodoje Barbara 
Rockefeller (ji tada buvo Eva 
Paulekiūtė) laimėjo “Miss Lith­
uania” titulą.

Du seniai nori 
kariauti

WASHINGTON. — Baltieji 
rūmai iš dviejų Philadelphijos 
senių gavo laiškus. Abu tie se­
niai nori stoti į armiją ir ka­
riauti. Samuel Barsumian, 85 
metų amžiaus, rašo preziden­
tui: “Mano matymas puikus, 
rankos ir kojos tvirtos, kraujas 
tyras, organizmas sveikas. Aš 
norėčiau kaipo karys vykti į 
Korėjos frontą”. Laiškas para­
šytas armėnų - turkų kalba.

Kitą laišką paraše Samuel 
Gilpin, 84 metų. Jis rašo: “Aš 
buvęs 13-to pulko karys. Daly­
vavau kovose su indėnais New 
Mexico ir Arizonos teritorijose. 
Rašau Jums, p. Trumanai, nes 
pageidauju, kad man būtų leis­
ta tarnauti armijoje”.

Paminėjo Mussolini 
gimtadienį

ROMA. — Italijos fašistai 
dar nėra išsiveisę. Liepos 29 d. 
jie susirinko į mažą Romos baž­
nytėlę ir ten paminėjo .Mussoli­
ni gimtadienį. Jei Italijos dik­
tatorius dabar būtų gyvas, tai 
jis turėtų 67 metus amžiaus.

Pašalino iš miesto 
tarybos

RECIFF, Brazilija. — Ketu­
ri komunistai buvo pašalinti iš 
Jaboatao miesto tarybos narių, 
kadangi jie buvo išrinkti kaipo 
kitų partijų kandidatai. Būdami 
komunistai jie klastingai įsi­
skverbė į kitas partijas ir tų 
partijų sąrašu kandidatavo bei 
buvo išrinkti į miesto tarybą.

Vėliausios Žinios
—J. V. teismas patvirtino 

teisėjo Medina nuosprendį, pa­
gal kurį 11 Amerikos komunis­
tų vadų turės sėdėti kalėjime. 
Jie buvo nuteisti kaipo sąmoks­
lininkai, kurie siekiasi nuversti 
Amerikos valdžią. Greičiausiai 
komunistai dabar perkels bylą 
į Jungtinių Valstybių Aukščiau­
siąjį teismą.

—J. T. Saugumo tarybos po­
sėdis buvo itin triukšmingas. 
Sovietų delegatas Malik, kuris 
per 7 mėnesius ignoravo tarybą, 
atvyko į posėdį ir pagal nusta­
tytą tvarką užėmė pirmininko 
vietą. Pirmiausia jis pasiūlė 
svarstyti komunistų Kinijos pri­
ėmimo į tarybą klausimą. Prieš 
tokios darbotvarkės nustatymą 
užprotestavo Amerika, o ją pa­
rėmė Anglija. Malik išdrožė ii- 
gą kalbą, kuri vyriausiai buvo 
atkreipta prieš Ameriką. Jis 
įrodinėjo, kad nacionalistinės 
Kinijos daugiau neberia ir todėl: 
jos atstovas nebeatstovauja Ki-Į 
nijos žmonėms ir neturi teisės 
dalyvauti tarybos posėdžiuose. 
Kai pagaliau prieita prie balsa­
vimo, tai Mjaliko siūlomas pir­
mas darbotvarkės punktas bu­
vo atmestas 8 balsais prieš 3. 
Už pasiūlymą balsavo Rusija, 
Jugoslavija ir Indija.

—Kaip atrodo, Kongresas ne­
trukus suteiks prezidentui Tru- 
manui galią kontroliuoti kai­
nas, nuomas ir uždarbius. Jei 
bus reikalas, tai prezidentas ga­
lės įvesti ir racionavimo siste­
mą.

—Belgijos karalius Leopol­
das pagaliau sutiko atsisakvti 
nuo sosto savo sūnaus naudai. 
Po to neramumai pasibaigė ir 
darbininkai grįžo į darbą. Ne­
ramumų metu suimti asmenys 
bus paleisti iš kalėjimų.

—Senatas 65 balsais nutarė 
paskolinti Ispanijai $100,000,- 
000. Kai kurie senatoriai įrodi­
nėjo, kad Ispanija pajėgė atsi­
spirti prieš komunistus ir todėl 
ji būtinai yra reikalinga vakarų 
Europos apgynimui nuo komu­
nistų ekspansijos.

—Korėjoje amerikiečiai ir 
pietų korėjiečiai vakar buvo 
priversti trauktis visu frontu. 
Savižudiškos komunistų atakos 
privertė amerikiečius anleisti 
kelis miestukus. Matyti, komu­
nistai deda visas pastangas su­
duoti smūgį amerikiečiams, kol 
jie dar nesutraukė pakankamai 
sustiprinimų. Tačiau vakar ir

Atsidaro daug aliu­
mini] aus dirbtuvių
WASHINGTON. — Valdžia 

netrukus pradės operuoti devy­
nias aliumini j aus dirbtuves. 
Pradės veikti ir tos dirbtuvės, 
kurios valdžios buvo pastatytos 
karo metu.

Konservatyviškai apskaičiuo­
jama, kad reikalinga aliumini- 
jaus gamybą padidinti 55 nuo­
šimčiais. Vadinasi, reikalinga 
pagaminti apie vieną bilijoną 
svarų daugiau to metalo, negu 
dabar yra gaminama.

----------------- i

Automobilių nelai­
mėse jau žuvo 15,080 

žmonių
WASHINGTON. — Naciona­

linė saugumo taryba skelbia, 
kad per pirmuosius šių metų 
šešis mėnesius automobilių ne­
laimėse Amerikoje jau žuvo 15,- 
0801 žmonių. Palyginus su perei­
tų metų pirmaisiais šešiais mė­
nesiais žuvusiųjų skaičius yra 
11 nuošimčių didesnis.

Taryba teigia, kad ir važinė­
jimas automobiliais šiais metais 
padidėjo 11 nuošimčių, palygi­
nus su pernykščiais metais.

Pravartu pažymėti, kad Chi- 
cagos rekordas yra pats pras­
čiausias. Vadinasi, proporciona- 
liškai imant, Chicagoje automo­
bilių nelaimėse daugiausia už­
mušama žmonių.

Nubaudė Michailo- 
vičiaus advokatą

BELGR AD AS, Jugoslav! j a.— 
Dragic Joksimovic, kuris gynė 
generolą Michailovičių, kai prieš 
keturis metus četnikų vadas 
buvo teisiamas už išdavystę, 
šiomis dienomis buvo nubaus­
tas trimis metais kalėjimo. Kal­
tinamas jis buvo bandymu at- 
steigti monarchiją. !

užvakar atgabenta pusėtinai 
naujų jėgų. Kiek iš tiesų naujų 
ginkluotų jėgų išlaipdinta, tatai, 
žinoma, neskelbiama. Tačiau 
gen., MacArthur vis dėlto teikė­
si pareikšti, kad amerikiečiai 
dabar Korėjoje turi dvigubai 
daugiau kariuomenės, negu jie 
turėjo prieš kelias dienas.

TOKIJO. — Jungtinių Valsty­
bių marinai pasiekė Korėjos 
uostą ir ten buvo išlaipdinti. 
Jie kartu su kitais tūkstančiais 
karių, kurie tik šiomis dieno­
mis buvo atgabenti į Korėją, 
bandvs sulaikyti vis pirmyn be­
siveržiančius komunistus.

Naujai atgabenti kariai yra 
apginkluoti moderniškiausiais 
ginklais. Kai kurie tų ginklų 
bus pirmą kartą pavartoti.

1-ji marinų divizija išplaukė 
iš Amerikos, z o -5-tas pulkas 
buvo atgabentas iš Hawaju.

GENEROLAS MacARTHUR NEPRIĖMĖ 
KINIJOS NACIONALISTU PAGALBOS
TAIPEI, Formozą. — Prieš 

išvykdamas atgal į Japoniją ge­
nerolas MacArthur padrąsino 
Chiang Kai-shek, pareikšdamas, 
kad “mes laimėsime’. Tačiau jis 
atsisakė nuo paramos Korėjos 
kare. Chiang Kai-shek pasiūlė 
33,000 karių kovai prieš komu­
nistus Korėjoje.

Gen. MacArthur pareiškė, jog 
ištraukimas iš Formozos tokio

GINKLAMS RUSIJA SUVARTOJA TRIS
KARTUS DAUGIAU PLIENO Už JAV
WASHINGTON. — Iki šiol 

Rusija ginklams sunaudojo tris 
kartus daugiau plieno, negu 
Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Tuo tarpu jos plieno' gamyba 
yra tris kartus su viršum ma­
žesnė nekaip Amerikos.

Jau vien tas faktas turėtų 
nutraukti nuo Maskvos “taikos 
kaukę”. Jei Rusijai iš tiesų rū­
pi taika, kaip ji visais būdais 
stengiasi įtikinti pasaulį, tai 
kuriems galams ji tris kartus 
daugiau gamina ginklų, negu 
Amerika?

Prieš -kara — tiksliau kai 
bant, 1940 m. — Rusija pasiga­
mino 18,300,000 tonų plieno. 
Karo reikalams tais metais ji 
sunaudojo 2,300,000 tonų (ka- 
nuolėms, tankams, amunicijai, 
etc.) i

1942 m. ji neteko Ukrainos ir 
jos plieno gamyba nusmuko iki 
7,200,000 tonų. Karo metu be­
veik visas plienas buvo sunau­
dojamas ginklams.

1945 m. Rusija jau pasigami­
no 12,500,000 tonų plieno, o 
1948 m. — 19,000,000 tonų. 
Spėjama, kad šiais metais Rusi­
ja plieno pasigamins tarp 27 - 
28 milijonų tonų. Pernai plieno 
ji pasigamino 23,000,000! tonų. 
Iš to skaičiaus karo reikalams 
(ginklams) ji sunaudojo 4,500- 
000 tonų. Numatoma, kad šiais 
metais Maskva ginklams sunau­
dos net 5,000,000 tonų plieno.

O štai pažiūrėkime, kas buvo 
daroma Amerikoje. Pernai JAV 
pasigamino 58 milijonuh tonų 
plieno (gamyba buvo; sumažė­
jusi dėl streikų). Iš to skaičiaus 
karo reikalams (ginklams) te­
ko tik 1,000,000 tonų plieno 
(palyginkite 4,500,000 su 1,- 
000,000). Skaitant nuošimčiais, 
Rusija sunaudojo 18.9 nuošim­
čių savo pagaminto plieno karo

Tie sustiprinimai buvo labai 
reikalingi, nes komunistai dėjo 
desperatiškas pastangas, kad 
galėtų amerikiečius sutriuškinti 
ir suvaryti juos į jūrą.

Vakar komunistų tankai ir 
pėstininkai pasistūmėjo pirmyn. 
Iki 'Pusan jiems beliko 40 my­
lių. Amerikiečiai ir pietų Korė­
jos kariuomenė pasitraukė iš 
penkių miestukų, kuriuos už­
ėmė komunistai.

Smarkūs mūšiai eina dėl Tae­
gu, pietų Korėjos provizorinės 
sostinės. Toliau į pietus komu­
nistai bando užimti Kumchong.

skaičiaus karių labai susilpnin­
tų tos salos gynybą. Todėl siun­
timas karių į Korėją bent šiuo 
momentu yra nepatartinas.

Generolas pareiškė, jog svar­
biausias jo atsilankymo tikslas 
į Taipei buvo tas, kad pasitarti 
su Chiang Kai-shek ir jo štabu 
dėl Formozos gynimo. Jisl dar 
pridūrė, kad jo manymu, ban­
dymas įsiveržti į Formozą ne­
gali turėti pasisekimo.

reikalams, o Amerika — tik 
1.7%> i

šiais metais Amerika pasiga­
mins maždaug 75. milijonus to­
nų plieno ir iš to skaičiaus ka­
ro reikalams tebuvo numatyta 
1,500,000 tonų.

Tai tokie skaičiai. Iš jų aišku, 
kad Maskvos “taikos propagan­
da” yra niekas daugiau, kaip 
tik paprastas mulkinimas.

—Į Seattle, Wash, atplaukė 
Gen. E. T. Collins laivas su pir­
mais Aemrikos kariais, kurie 
buvo užmušti Korėjos kare. Žu­
vusiųjų kūnai bus pasiųsti jų 
šeimoms, v

—Carrick-on Suir, Airijoje, 
Bill Coclough pagavo Suir upėje 
aštuonių svarų žuvį. Kai padarė 
skrodimą, tai jos viduriuose su­
rado savo dirbtinius dantis, ku­
riuos buvo pametęs bežuvauda- 
mas pirmiau.

—Generolas Truman C. Thor­
son netrukus pradės eiti JV ar­
mijos Vokietijoje generalinio 
inspektoriaus pareigas. Iki šiol 
tas pareigas ėjo Pik. H. O. 
Lane.

—JV karo vadovybė įsteigė 
Vokietijoje atominio karo mo­
kyklą. Toje mokykloje dviejų 
savaičių būvyje bus aiškinamas' 
atominis karas bei apsigynimo 
priemonės nuo jo.

—Argentinoje policija pradė­
jo kovą su ištvirkavimu, šokių 
salėse ir įvairiose landynėse ji 
areštavo 7,000 žmonių. Tai bu­
vo didžiausia “ablava” Buenos 
Aires miesto istorijoje.

—Kim Dong Sung, buvęs 
pietų Korėjos informacijos di­
rektorius, tvirtina turįs įrody­
mų, kad dabar rusų žinių agen­
tūra Tass aptarnauja Seoul 
laikraščius.

t



18 LIETUVIU GYVENIMO
Miškininkai jungia 

si pasauly
Buvę Lietuvos miškininkai 

jau susiorganizavo visame pa­
saulyje. Savo organizaciją jie 
pavadino Lietuvos Miškininkų 
Sąjunga Tremty. Jai priklauso 
šiuo metu gyveną šiose valsty­
bėse buvę Lietuvos miškinin­
kai: JAV, Kanadoje, Argentino­
je, Urugvajuje, Australijoje, N. 
Zelandijoje, Brazilijoje, Vokie­
tijoje, Belgijoje ir Anglijoje.

Renkant Centro Valdybą iš 
visų tų vietų gyvenančių buvu­
sių Lietuvos miškininkų balsa­
vime dalyvavo virš 80%. Bal­
suota laiškais demokratiniu bū­
du.

Į centro valdybą išrinkti šie 
miškininkai: Prof. A. Rukuiža 
pirmininku, V. Žemaitis - vice­
pirmininku, P. šilas - sekreto- 

.rium, S. Bakutis - iždininku ir 
A. Škėrys - valdybos nariu. 
Taip pat išrinkta revizijos ko­
misija. \

Liepos 30 d. Chicagoje įvyko 
pirmas naujai išrinktos centro 
valdybos posėdis. Centro valdy­

bos nariai tame posėdy pasidali­
no pareigomis kaip aukščiau čia 
pasakytai Lietuvos Miškininkų 
Sąjungos Tremty centro valdy­
ba savo būstine pasirinko Chi­
cagos miestą.

Pirmas centro valdybos posė- 
rdis praėjo geroj nuotaikoj ir ti­
kimasi darnaus ir vaisaus vei­
kimo.

Tikrai 
Lietuvos 
susirasti 
pasauly 
savo profesijos draugų 
gą.

džiugu, kad buvusiems 
miškininkams 
vieniems kitus 
ir susiburti į

pavyko 
visame 
bendrą 
sąjun-

—a.

Kuboje—Amerika užpirko
600,000 tonų cukraus. Tokiu bū­
du cukraus atsargos Ameriko­
je lyginsis 8,500,000 tonu

ANTHONY NORBUT 
Gyveno . 4500 S. Paulina

Mirė rutgpiūčio 1 d., 6:00 v. 
ryto, 1950 m., sulaukęs 38 me­
tus amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Bar­
bora, pagal tėvus Petkaitė; 2 
broliai: Walter ir Thomas, jo 
žmona Myrtle; 3 seserys: Har­
riett, Berta Marolda ir jos vy­
ras Louis, Barbara černauskas 
ir jos vyras Joseph; dėdė Vin­
centas Petkus ir jo žmona 

‘ Stella ir - jų šeima; dėdienė 
Juzefą Kaminskienė ir jos vy­
ras Jurgis ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
penktad., rugpiūčio 4 dieną, 
8:30 vai .ryto iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus par. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Anthony Norbut 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Broliai, Seserys, Dė­
dė, Dėdienė ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
I Tel. YArds 7-1741.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

"OUR SAVINGS \’e>

NSURED
UP TO
$500 0

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres’ ’ • . • , TEL.—Virginia 7-7747“

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

' mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
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Lankėsi aktoriai
Vakar “Naujienų” Redakcijo­

je lankėsi iš New Yorko atvykę 
aktoriai: Antanas Škėma su po­
nia ir Kazys Gaudrimas.

Atvykusieji aktoriai dirbs 
naujai susijungusiame bendra­
jame lietuvių teatro kolektyve 
Chicagoje.

Svečiuojasi
vals- 
seni

i su

Gražioje vietoje Illinois 
tybėje McHenry gyvena 
visuomenininkai A. Willis 
žmona ir jų devyniolikos metų 
sūnus.

Veik kas šeštadienis ar sek­
madienis kas nors iš Chicagos 
pas Willius svečiuojasi. Svetin­
gi Williai ir graži vietos gam­
ta traukte traukia senus bičiu­
lius jų šeimoje pabuvoti.

Williu sūnus šių metų rudenį 
pasišovęs pradėti aukštesniuo­
sius mokslus studijuoti, jei Ko­
rėjos įvykiai jam nepakiš koją. 
Mat, 
metų 
m a.

jaunuolis sulaukęs jau tų 
kai kariuomenėn šaukia-

A. Willis senas mūsų visuo­
menės veikėjas, seniau Chica- 
goj gyvendamas plačią vagą 
varė mūsų visuomeniniame dar­
be. Ir dabar A. Willis yra labai 
jautrus visuomeniniam darbui, 
tik toliau nuo Shicagos gyven­
damas ir kitų darbų daug tu­
rėdamas jau jų nespėja visa ap­
rėpti. Kai Williai buvoja Chica­
goje, tai taip pat visuomet sa­
vus bičiulius aplanko ir visuo­
menės reikalais pasikalba. —a.

Mirė inž. B. F 
Simokaitis

Vakar staiga mirė elektro 
technikas Bruno F. Simokaitis.

Buvo Pirmojo Pas. Karo ve­
teranas. Domėjosi Ivisuomeni- 
įiiu gjwenimu ir Lietuvos rei­
kalais. !Po karo (1920-21 iii.) 
lankė Valparaiso universitetą 
ir priklausė Lietuvių Mokslei­
vių kuopai Chicagbje. Buvo jos 
valdybos narys, bendradarbia­
vo “Moksleivių Keliuose”. N.

ONA KACER , 
(KAČERAUSKIENĖ) 

pagal tėvus Kalvaitytė 
Gyveno Beverly Shores, Ind.

Mirė liepos 31 d., 2:30 vai. 
popiet, 1950 m., sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Suvalkų apskr., Vištyčio 
par’ap. Amerikoje išgyveno 37 
metus.

Paliko nuliūdę: vyras Pet­
ras; 2 seserys': Sophia Pu- 
nishka ir švogėris Jonas, 
Anelė Žabukas ir švogėris Jo­
nas ir jų šeimos-; švogėris 
Miscikaitis ir jo šeima; brolis 
Pranas Kalvaitis ir jo šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko koplyčioje, 3354 So. Hal- 
stęd St. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, ru'gpiūčio 3 dieną, 
1:30 vai. po pietų. Iš koply­
čios bus nulydėta į Oak Woods 
Crematory, 1035 E. 67th St.

Visi a. a. Onos Kacer gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Seserys, švogetiai, 
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J, Ridikas, 
Tel. YArds 7-1911,.

PRADĖKITE

Ruošiasi “Naujienų” 
gegužinėn

Rūgpiūčio rilen. 20 dieną visi 
keliai susibėgs į Liberty sodą, 
Willow Springs, III. Mat, tą 
dieną “NAUJIENŲ” dienraštis 
rengia šią vasarą antrą gegu­
žinę. Yra paskirtos dovanos. 
Kas atvyks,—turės progą gauti 
dolvianą. Reikės vietoje gauti 
tam tikrą bilclą, už kurį nerei­
kės nieko mokėti. Bilctas bus 
geras dovanai gauti.

Teko nugirsti, kad mūsų kai­
mynai iš apylinkės miestų ža­
da atvykti į “Naujienų” gegu­
žinę.

Re to, bus marga programa: 
dainos, juokai, šposai, 
m as galės pašokti geram 
trui grojant.

Jauni- 
orkes-

N.

Nauja apie joniš- 
, kiečius

ži-Ar žinote ką nauja? Aš 
nau! Joniškiečių L. ir K. Klubas 
rengia vėl štnagų pikniką rug­
pjūčio (August) 6 d. Dan 
Smith’o Grove, 8228 S. Kean 
Avė. Komitetas (Mrs. A. Bur­
ba, Mrs. O. Povilaitienė ir Mr. 
F. Povilaitis) turi pasamdęs 
Ben Pavio orkestrą šokiams, o 
Suvalkiečių Draugijos ch©rą 
programai. Bus skanių'valgių ir 
gardžių gėrimų visiem svečiam. 
Pradžia 11 valandą iš ryto, o 
kada pabaiga?.. McNamee

Turtingi dypukai
Praeitą savaitę užėjau, kaip 

ir dažnai, į vieną lietuvio krau­
tuvę Canalporte. Keletas vyrų 
— vienas “pepsą” gerdamas, 
kitas rūkydamas — kalbasi su 
krautuvininku. Vos tik man vi­
dun įžengus, krautuvininkas sa­
ko :

—O tai laiku atėjai. Aš sku­
biai turiu išvažiuoti į ūkį, tad 
parduodu krautuvę, gali pirkti.

—Siūlyk dypukams, jie da­
bar visokius biznius perka, — 
į tokį staigų pasiūlymai vos su­
mečiau atsakyti.

—Perka tai perka, — atsilie­
pė vienas iš vyrų, —, nėra ko 
.stebėtis, jei žmonės, metus ar 
daugiau čia jau išgyvenę ir už­
sidirbę, perka kokią nuosavybę 
arba biznį. Tačiau yra ir keistų 
dalykų, — pasakojo toliau vy­
ras. —štai mano kaimynystėje 
gyvena daugiau kaip prieš pen­
kis mėnesius atvykusi dypukų 
šeima. Nė vienas iš jų per tą 
laiką niekur jokio darbo nesi­
ėmė, o tik vaikščioja, dera kur 
už kokį 15 tūkstančių dolerių 
namą arba tavernos pirkti ieš­
ko... Matyt, daug pinigo atsive­
žė, kad nedirbdami ir už butą 
nuomos apie 40 dolerių kas mė­
nesį užsimoka, — baigė vyras. 

' Ir vos šią turtingų dypukų is­
toriją pasakoti užbaigė, tuoj 
krautuvėj buvę vyrai ėmėsi spė­
lioti ir aiškintis, iš kur galėję 
Šie dypukai atsivežti tiek pini­
go. Kai kurie komentarai buvo 
negražūs, t. y. pažeminą pini­
guočių, ne tiek gaP dėl j ė spė­
jamo pinigų uždirbimo būdo, 
bet daugiau dėl to, kad iš vargo 
stovyklų atvykęs savo 
tuščiai demonstruoja, 
na dirbti.

turtą
kodėl nei-

retenybė, 
gyvento-

Tokie turčiai yra 
tai aišku, jie vietos 
jams krinta į akį ir apie juos 
ne tik toje krautuvėje kalba­
ma. O, be to, gal ir tas jų tur­
tingumas yra perdėtas. Bet nie­
ko nuostabaus, jei iš kelių 
tūkstančių pasitaiko vienas tur­
tingas. Iš pačių dypukų yra te­
kę girdėti, kad vienas kitas, iš 
Lietuvos pasitraukdamas (biz­
nieriai ir net ūkininkai), sugebė 
jo ir spėjo savo turtą į dolerius 
ar į kitas brangenybes paversti. 
Kai kuris ir Vokitijoje išnaudo­
jo praturtėjimui pokarinį laiko-’ 
tarpi ir bizniavo/ Tačiau, ap­
skritai, yra aišku, kad absoliu­
tus daugumas dypukų Europo­
je varge gyveno. L. P."

Kupiškėnai Į gamtą

atvažiuosi- 
savo drau- 
kupiškenai 
puikiai pa-

Kupiškėnų Kultūros Draugi­
jos piknikas įvyks šį sekmadie­
nį, rugpjūčio 6 dieną, L Liepos 
sode, 82 ir Kean Avė. Išvažiavi­
mas galės būti linksmas ir sma­
gus, jei jūs, nariai, 
te visi ir atsivešite 
gus ir kaimynus. O 
jūsų lauks ir jums 
tarnaus, privaišins įvairiais gė­
rimais, ir visi sykiu išvažiavi­
mą padarysirh smagų. O jeigu 
liktų pelno, jis bus skiriamas, 
labdaros tikslui.

I. Liepos sodas yra pačiame 
grožy ir labai patogus piknikau- 
ti. Čia daug lapotų ąžuolų, po 
kuriais yra pavėsis kad ir karš­
čiausiame ore. Patogu priva­
žiuoti automobiliais arba Archer 
Avė. gatvės busais. Tad visus 
prašau atvykti į Kupiškėnų 
Kultūros Draugijos gegužinę. 
Paremsite mūsų organizaciją, 
kuri remtina dėl jos labdaros 
užsimojimų. Piknikas prasidės 
12 vai. po pietų ir tęsis? iki vė­
lumos.

Už rengimo kofiiisiją P. B.

Vasarotojai
Jasulevičių šeima (6558 S'. 

Artesian St.) vasaroti išvyks­
ta į Wisconsin valstybę.

J. Jasulevičius lapkričio mė­
nesį susirgęs iki šiol negali at­
gauti sveikatos. Laukiama, kad 
ramus poilsis gryname ore ir 
miškų paungsny teigiamai pa­
veiks jo sveikatą. —a.

Mirė Ona Kacer 
(Kačerauskienė)

Ona Kacer (Kačerauskienė) 
pradėjo neslveikauti pereitą ru­
denį. Pagaliau šiomis dienomis 
ji tiek sunegalėjo, jog ją teko 
vežti į St. Anthony’s ligoninę, 
kuri yra Michigan City. Ten ji 
mirė širdies priepuoliu.

Kačerauskai buvo vieni pir­
mųjų lietuvių, kurie apsigyveno 
Beverly Shores, Ind., 1931 in. 
Velionės vyras ' Petras Kacer- 
Kačerauskas yra artistas (piešė­
jas).

Velionė paliko dvi seseris, 
būtent, Puniškienę ir Žaliukio 
nę bei vieną brolį.

Laidotulviės įVyks ketvirta­
dienį. Velionė bus išlydėta iš P. 
J. Ridiko koplyčios į kremato- 
riją.

Iškilmingai palai­
dota Diktavičienė
Marquette Parkas. — Praei­

tą ketvirtadienį, liepos 27 d., 
iškilmingai buvo palaidota il­
gametė naujienietė p. Aleksan­
driją Diktavičienė Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Velionė 
gyveno 6446 So. Kilpatrick Ave. 
Lietuvoje buvo kilusi iš Kelmės 
miestelio. Amerikoje išgyveno 
apie 45 metus.

Paliko nuliūdusią dukterį So­
phie Dzendolet ir žentą Adam, 
sūnų Aleksandrą, 2 seseris: He­
len Yzbich, vytą George ir Jo­
sephine Shimkus su šeima (gy­
vena Californijoje), brolį Sil­
vestrą Vasiliauską ,su šeima 
(taipgi gyvena Californijoj )iri 
švogerį Frank Diktų su šeima. 
Velionė priklausė Chicagos Lie­
tuvių Draugijai.
.Mažeika.ir Evans Koplyčioje, 

6845 So.. Westerp Ave., susirin­
ko gausus būrys, palydovų, kur 
p., V. B.. Ambrose pasakė gedulo 
kalbą angliškai ir -lietuviškai, 
taip pat ir kapinėse. Po apeigų 
visi dalyviai .buvo -pakviesti su- 
grįžtuvių į namus.

Laidotuvių tvarką - pavyzdin­
gai vedė pats p. Stanley Mažei­
ka, kuris dėl to pargrįžo iš Wis- 
•consin -valstybės. Palydovai su 
darė apie 20 mašinų; mašina 
vežė užuojautos gėles;

Gailą netekus ilgametės lie­
tuves, kuri kartu ir jos jau mi­
ręs vyras buvo pirmieji prie 
“Naujienų” jų steigimo laikais. 
Reiškiu didelę užuojautą velio­
nės liūdinčiai giminei. VBA

X,61 ® j « V 8VCikagietis rašo is
Floridos

Stanislovas ir Ona Balno- 
niai rašo iš Miami (Florida), 
kad ne tik žiemą oras ten pa­
togus gyventi, bet ir vasaroj 
laiku nėra taip šilta, kaip Chi­
cago j. Naktį miegant reikia ir 
užsikloti. Rašo, kad daug grybų 
ten pririnkę.

Ponai Balnoniai tris žiemas 
praleido 
grįžadvo 
sitarė ir 
doj. Ten
denciją; gal ir visai ten apsigy­
vens. Balnoniai Chicagoj turi 
tam tikrą wešbutį, kurį prižiū­
ri jų sūnus.

Balnoniai yra ilgamečiai 
“Naujienų” 'skaitytoj ai, drau­
giški visiems. Mes, čikagiečiai, 
jų pasilgom ir klausiam vienas 
kitą, kada Balnoniai grįš į Chi- 
cagą. O Sudeikiene

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
Floridoj, bet vasarą 

į Chicagąi. Šiemet nu- 
vašarą praleisti Flori- 
nusipirko savo rezi-

LIŪDESIO VALANDOJ
šaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
684.5 Sa Western Ave. 3319 Li tuo nice Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

QPORTAC I v*

CHICAGOS ŠACHMATŲ
MĖGĖJAMS

Povilas Tautvaiša, jau 
voje žinolnas šachmatų 
teris, gražiai pasireiškęs

JobF.Eudeikis
1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Lietu- 
meis- 

Vokie- 
tijoj garsindamas lietuvių var­
dą, atvykęs į Ameriką, gana 
per trumpą laiką išsikovojo 
Bostono meisterio vardą, šiuo 
metu persikėlė į Chicagą. ir su­
tiko įsijungti į “Grandies” 
šachmatininkų ratelį.

Povilas Tautvaiša Chicagos 
lietuviams šachmatų mėgėjams 
sutiko duoti simultaną, kuris 
įvyks š. m. rugpjūčio mėn. 5 d’., 
šeštadienį, 7 v. vak. Hollywood 
salėje, 43rd St. ir Western Avė. 
kampas.

Visi lietuviai šachmatų mėgė­
jai kviečiami dalyvauti ruošia­
mame simultane. Nepraleiskite 
progos su minėtu meisteriu su­
lošti partijos! VI. K.

PRANEŠIMAI

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

*

SLA 36 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, rugpjū­
čio 2, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St, 7:30 vai. vaka­
re. Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti. A. Kaulakis, fin. sekr.

•AfiuffliS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCĖ 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

K*

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-»1911

B I Gėlės Mylintiems,
I I O O M Vestuvėms, Ban- 
I i rA O O kietams, Laidotu- 
W S S O 0a veins, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

LUULkeIIO Visas Pasaulio 
■ Dalis 

kviEtkininkas 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
4

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224■ ! m- ....  Z

■ t

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

Pirkite krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME f VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works 
I 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005
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Kiekviena penktadieni-šeštadieni-sekmadieni9Tremtiniu Namuose, 2244 W. 23rd PL, Chicago 8
Pradžia 8 vai. vak.—Įžanga 50c.—Susirinkimams, pobūviams, vestuvėms rezervuokite didžiąją ar dvi mažesnes sales TREMTINIŲ NAMUOSE. Tel. Virginia 7-8711.
i*

T 0 S C A
Ji buvo artiste. Tiksliau sa­

kant, ji pati skaitė save tokia, 
nors niekas iš kaimynų ją nie­
kad nematė vaidinant. Tiesa, 
ji ir pati tik apie vaidybą jau­
nystėje tekalbėjo, nes ji buvo 
maždaug 40—50 metu moteris.O c

Tikslaus jos amžiaus nė pats 
velnias nebūtų galėjęs atspėti, 
nes, reikia pripažinti, kosmeti­
koje ji taip puikiai nusimanė, 
kad su savo tiesiog mėlynai 
juodais plaukais (josios asme­
ninė tarnaitė Elė kartais nety­
čiomis prasitardavo juos jau 
visiškai žilus esant) ir pudros 
bei įvairiausių, vyrams dažnai 
nei nematytų nei negirdėtų te­
palų sluogsniu padengtu vei­
du, ji, dievaži, išrūdydavo ne 
vyresnė, kaip 30 metų, moteris, 
nors jos meilužiai (be ko ap- 
seiti neleido jai josios moder­
niškos pažiūros bei artistiškas 
stonas) po “artimesnės pažin­
ties” vengdavo josios namo, 
kaip velnias kryžiaus, o už­
klausti priežasties, keikdavo 
piktai ir, tarsi savęs gėdinda­
miesi, puse lūpų išspausdavo: 
“mamytė!” Tiesa, gerai ją ne­
pažįstančiam žmogui ji sukel­
davo orios asmenybės įspūdį. 
Toji moteris, gan kukliam suk­
nelės iškirpime pasikabinusi 
auksinį kryželį, dievobaimin­
gai lakstanti kiekvieną rytme­
tį į bažnyčią bei palaikanti šil­
tus santykius su, kaip ji mėg­
davo išsireikšti, “mylimu dva­
sios tėveliu”, vietos klebonu 
išrodė pamaldi. Tiesiog net 
šventa. Gi josios domėjimasis 
kultūros bei civilizacijos at­
siektais laimėjimais bei mokė­
jimas tai pritaikyti gyvenime 
(kaip buvo pasakyta, ji buvo 
net labai moderni moteris) kė­
lė stačiai nusistebėjimą ja. Net 
pats dvasiškas tėvelis vieno 
privataus baliuko metu ją kai­
po pavyzdį, “mokančios pago­
niškąjį modernizmą įvilkti į

CHICAGO AVENUE ' 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš­
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

Vytautas-Jonas 
NARBUTAS

krikščionybės apsiaustą”, pa­
vadino. O josios vardas d&r la­
biau gaubė ją mistika ir jau­
niems scenos svajotojams, — 
nes su tokiais ji dažniausiai 
palaikydavo ryšius, — tiesiog 
net galvą suko (kas tikrenybė­
je ir buvo josios tikslas), nes 
ji vadinosi Tosca. Tiesa, tik­
rasis josios vardas buvo Adelė, 
ir šiuo taip skambiu ir sceną 
bei operą primenančiu vardu 
ji pati pasikrikštino. Bet argi 
galėjo tai kiekvienas žinoti, 
kai ji supažindinimo metu 
kukliai nulenkdavo galvutę ir 
droviai ištardavo: “Tosca . . . ”

Josios praeitis bei iš ko ji­
nai gyveno mažai kam buvo 
žinoma. Bet tai niekeno neste­
bino, nes argi maža yra žmo­
nių, kurie tiesiog ir patys ne­
žino, iš ko jie gyveno, ir vis 
dėlto gyvena. —-------

Jau taip tur būt turėjo at­
sitikti, kad vieną dieną į po­
nios Toscos duris (taip ji 
buvo visada vadinama, nors 
niekas jos vyro nematė, kaip 
ir nežinojo, ar jis buvo gyvas 
ar miręs, ar iš viso ji vedusi 
buvo) pasibeldė vyriškis. Tie­
sa, ne vienas pas ją belsdavo­
si į duris, bet šis turėjo savo­
tišką, skirtingą nuo kitų lan­
kytojų tikslą. Kodėl jam šovė 
į galvą tokia mintis, — nueiti 
pas ponią Toscą ieškoti kam­
bario, — jis greičiausia nė pats 
nežinojo. Buvo tai likimas ar 
velnias čia koją pakišo? Te­
sprendžia pats skaitytojas, ku­
rie mūsų įvykiai yra priski­
riami likimui, velniui arba 
Dievui, čia tai neturi jokios 
reikšmės. Viena tėra aišku: 
studentas atėjo ieškoti kamba­
rio pas ponią Toscą.

Ir taip jau tur būt taipogi 
turėjo atsitikti, kad pati ponia 
Tosca pravėrė buto duris ir, 
išgirdusi keistą ir z j ai tiesiog 
juokingą klausimą, ilgai ir ti­
riamai žiūrėjo į nepažįstamąjį. 
Ne, jis nebuvo gražus. Bet po­
nia Tosca jautė: jos širdis pra7 
dėjo visiškai nežymiai tankiau 
plakti. Ir tai nebuvo aistrą. Ne, 
tai buvo tarsi baimė. Iš tiesų, 
ji Jautė keistą baimę, žiūrėda­
ma į priešais ją stovintį, kuk­
liai apsirengusį gal kokių 25 
metų amžiaus vyriškį, stebintį 
ją ramiomis akimis. Ramio­
mis? Ne, tos daugiau žalsvos 
nei mėlynos akys, pasislėpu­
sios po stambiais antakiais, 
turėjo savyje kažką panieki­
nančio, iššaukiančio. Taip, tai 
buvo akys, kurios be mažiau­
sio šešėlio išdavė besislepian­
čią vyriškyje dvasią: pilną eru­
dicijos ir kartu veik laukiniš- 
ko natūralumo, mokančio 
siekti, kas nepasiekiama, my­
lėti besąlyginai , ir neapkęsti, 
nesibaidant nė keršto. Bruta­
laus. Kraštutinio.’

— Prašau į vidų, — tarė ji 
po geros minutės ir nusišypso­
jo gražiais, baltais dantimis.

Ir jaunasis vyriškis apsigy­
veno pas ponią Toscą viena­
me iš josios devynerių kamba­
rių. Kad jis ilgiau nebeliktų 
gerbiamiems skaitytojams ne­
pažįstamas, leiskime jam pri­
sistatyti: Valentinas, filosofi­
jos studentas. Jo praeitis, — 
ir kartu dabartis, — priminė 
daugelio neturtingu, savo i ė- 
gomis siekiančio mokslo, jau­
nuolių gyvenimą.

Aš nežinau, ar ponia Tosca 
pamilo Valentiną, ar jis jai 
tik patiko, bet faktas lieka 
faktu, kad ponia Tosca vietoj 
dviejų valandų prie rytmetinio 

I tualeto dabar ištupėdavo net 
i keturias, vis savo atsiektais re- 
! zultatais nepatenkinta. Atvirai 
kalbant, net pats velnias turė­
tų suabejoti, ar toji moteris iš 
viso žinojo, kas yrą meilė ir 
ar ji nors kartą buvo milėjusi: 
kiekvieną savo aistrą arba 
naująjį nuotykį ji visada va­
dindavo “pirmąja ir amžiną­
ja meile”, nors tos “meilės” 
dažniausia jau septintoje die­
noje nė pėdsako nebelikdavo. 
Tad ir į pažintį su Valentinu 
ji greičiausia žiūrėjo, kaip į 
naują nuotykį.

Valentinas ponios Tosca at­
žvilgiu jei ir nebuvo oficialus, 
tai žiūrėjo į ją, kaip žiūri jau­
ni vyrai į smarkiai už save vy­
resnę moterį: su pagarba; nes 
mylėti jis jos nemylėjo. Tokio 
jausmo jis tiesiog ir negalėjo 
jai turėti, nes provincijoje, 
kaip tik tame miestelyje iš ku­
rio jis atvyko, paliko jis savo 
mylimąją, kuri buvo taip gra­
ži, kaip ir josios vardas — Vik­
torija. Ir jis gaudavo dažnai 
nuo jos laiškų, kaip ir jis jai 
rašinėdavo: ilgus, paskendęs 
laimėje. Ir tai jis visiškai ne­
slėpė nuo ponios Tosca, nors, 
galimas daiktas, jis ir pastebė­
jo josios net perdaug šiltą at- 
sinešimą į jį. “Jūs esate man 
kaip mano mylimas brolis”,—- 
sakydavo ji, ir į josios prašy­
mą, leisti jai būti jo seserimi, 
Valentinas tik linkteldavo tei­
giamai galva, nes ji juk buvo 
“tokia vieniša ir nelaiminga”.

Rytmečiais, kada Valentinas, 
neturėdamas paskaitų, ilgiau 
drypsodavo lovoje, pasibelsda­
vo ponia Tosca į jo kambario 
duris ir, meiliai šypsodamosi, 
paklausdavo:

— Valentinai, — (ji išsipra­
šė jį leisti vadinti vardu), —■ 
gal aš pusrytėliams kavutės su 
kiaušinėliu?..

Ir ką galėjo Valentinas į tai 
atsakyti? Jis tik paklusniai 
linkteldavo galva, ir ponia 
Tosca prisistatydavo už valan­
dėlės su garuojančia kavute, 
kiaušinukais ir dar kitokiais 
kulinacijos stebuklais.-----------

Bet vienas įvykis vos-vos ne­
nutraukė bet kokius jų ryšius. 
Bent taip galvojo Valentinas, 
nors, kaip jis tuojau pamatė, 
jis smarkiai apsiriko.

Jau buvo praslinkę veik du 
mėnesiai laiko, kai Valenti­
nas,gyveno pas ponią Toscą ir 
kai vieną dieną atrado jį di­
džiai gerbiama šeimininkė be 
galo susikrimtusį. Į jos įvai­
rius klausimus, — kas, kaip, 
kodėl? —■ parodė Valentinas 
laišką nuo namiškių, kuriame 
trumpai ir aiškiai, be jokių 
apdailinimų, buvo parašyta 
apie jo tėvo mirtį.

Taip, tai skaudus smūgis, 
bet dėl to pulti į desperaciją 
dar nebuvo jokio tikslo. Anks­
čiau ar vėliau turi tėvai mirti. 
Ir ji smarkiai verkusi, jos my­
limam tėveliui mirus, bet lai­
kas išgydo visas žaizdas. Tik 
galvą aukščiau!

Tėvo mirtis? Žinia, tai skau­
du; bet gyvenimas ir mirtis 
žmogaus gyvenime neišvengia­
mi. Mes-tik todėl ir gimstame, 
kad vieną dieną įnirtumėme. 
Bet ne tėvo mirtis jį labiausiai 
slegia (jos padaryto įspūdžio 
jisai nė per nago juodumą ne­
norįs mažinti!), kiek klausi­
mas: o kas bus su juo, su stu­
dijomis, su užsimotais sie­
kiais? Argi jis nėra sūnus ir 
ar ne ant jo pečių dabar kren­
ta šeimos išlaikymas? Penkios 
mažos seserys ir ligota moti­
na. Ar dar yra kitas kelias, 
kaip grįžti atgal į gimtąjį mie­
stelį, kad išlaikius šeimą?

Bet ponia Tosca šypsojosi.
— Juk tai nėra taip bloga.
Kiek jam reikia pinigų? Aiš­

ku, dabar “mielo tėvelio” lai- 
! dotuvių išlaidoms. Ir kiek šei­
mos išlaikymui. — — — Na, 
ir kas per juokingai mažos tos 
jo sumos! Tiek ji “savo myli­
mam broleliui Valentinui” ga- 
tinti visada paskolinti, nes ji 
tikinti labiau kaip į Dievą, — 
teatleidžia Viešpats jai už to­
kį išsireiškimą, — kad vėliau 
jis jai viską grąžins. Nes jis 
yra, kaip ji pastebėjo, net la­
bai gabus jaunuolis, kuris vie­
ną dieną atsieks savo tikslą ir 
tvirtai atsistos ant kojų. Ir tik 
formalumo sumetimais, — tai 
yra vienintelė josios yda tasai 
popierizmas, — turi jis tai raš­
tiškai pasižadėti.

Šis ponios Tosca žestas ko­
ne neparbloškė Valentiną iš 
laimės, nors sielos gelmėse jis 
ir jautė keistą, jam pačiam 
nesuprantamą baimę. (Ir ko­
dėl toji moteris, kuri buvo 
jam visiškai svetima, tokia ge­
ra jam buvo?)

Iš laimės, nežinodamas, ką 
daryti, suėmė Valentinas po­
nią Toscą į blėbį ir ją pabu­
čiavo. Nes kaip jis daugiau ga­
lėjo įrodyti jai savo dėkingu­
mą? --------—

Ir vėl bėgo dienos, laisvos 
nuo rūpesčių, kaip ir iš kur 
užsidirbti pinigų studijoms, 
namiškiams. Pamokos, kurias 
Valentinas anksčiau teikdavo 
mokiniams, atkrito, nes “taip 
aš turėsiu daugiau laiko įsigi­
linti į studijuojamąjį dalyką”, 
nes ponios Tosca reguliariai 
teikiamos paskolos leido jam 
taip elgtis. Ir vis dėlto* jis tuo­
jau pastebėjo, kad dabar, kai 
jokie rūpesčiai nevargino jo, 
jo dvasia tarsi apsnūdo. Net 
studijos jam tapo nebe taip 
įdomios ir viliojančios, nors 
kodėl — apie tai jis mažai gal­
vodavo. Atvirai kalbant, jis ir 
neturėjo laiko apie tai ilgiau 
pagalvoti, nes ponia Tosca 
“kalė geležį, kol ji buvo karš­
ta”: planingai ir racionaliai ji 
ėjo prie savo tikslo. O jos tiks­
las buvo aiškus ir paprastas — 
pasilaikyti bet kokia kaina 
Valentiną sau. Iš meilės? Ji to 
nežinojo,, bet jautė: Valenti­
nas įdomavo ją daugiau, kaip 
kiti ligi šiol pažinti vyriškiai. 
Ta jo šalta laikysena josios 
atžvilgiu imponavo ją. Būti to 
vyro glėbyje, jausti jo degan­
čias lūpas ant savųjų, padėti 
galvą ant jo jaunos krūtinės, 
buvo jos svajonė, žinia, Va­
lentinas myli Viktoriją. Myli? 
Bet kaip ilgai?------- — Ir ji
šypsojosi, pasitikėdama savi­
mi.

Ir kiekvieną vakarą ponia 
Tosca skubėdavo su Valentinu 
ar tai į operą, ar tai į teatrą, 
ar šiaip į kiną, o grįždami už­
sukdavo į kavinę, sumesdavo 
-vieną kitą šokį. Ir Valentinas, 
kuris anksčiau taip rezervuo­
tai laikėsi nuo visų pramogų, 
laikui bėgant, vis ryškiau ir 
raškiau pajusdavo, kad be to 
“joks kultūringas žmogus” ne­
gali gyventi.

O studijos tapo vis labiau ir 
labiau apleidžiamos, nes, atvi­
rai kalbant, Valentinas nebu­
vo iš tų, kurie pasižymėtų sti­
pri e valia, nors šiaip jis buvo 
geros širdies ir ypač labai jau­
trus. Ir jis jausdavo sąžinės 
išmetinėjimą, ypač kai jis po 
naktinių gastrolių su ponia 
Tosca sugrįždavo į savo kam­
barį, kur jo žvilgsnis tuoj pat 
užkliūdavo už ant stalo gulin­
čios, kelintą savaitę nejudin- 
toš mokslo knygos. Ir jis pri­
siekdavo tada sau tūkstančius 

kartų sekančią dieną, vos tik 
atsibudęs, griebtis knygos ir 
su dar didesniu užsidegimu 
siekti savojo tikslo, kas tikre­
nybėje ir buvo jo laimė.

Bet jau kitą atskubėdavo 
ponia Tosca su pusryčiais prie 
jo lovos ir, meiliausiais žo­
džiais kalbindama jį, išblašky­
davo jo niūrias mintis.

Kartais jį paimdavo noras 
spjauti į visas lengvatas ir pa­
skolas ir apsigyventi kur nors 
miesto pakraštyje, kokios nors 
susmukusios bakūžės palėpėje, 
kad vėl per vargą siekti tiks­
lo,“ nes jis kaskart vis aiškiau 
ir aiškiau jautė kylančią anti­
patiją ponios Tosca meilikavi­
mams, ką jis, laikui bėgant, 
pradėjo* įžiūrėti. Bet kai jis 
prisimindavo penkias amžinai 
alkanas seseris ir ligonę moti­
ną, jis neturėdavo jėgų tai pa­
daryti. Ir jis pasiduodavo li­
kimui, kuris turėjo viską iš­
spręsti ir kuris negalėjo jo 
pražudyti, nes, iš tiesų, toksai 
gyvenimas, — tai jautė jis aiš­
kiai, — jį tik į pražūtį vedė.

Kad bent Viktorija rašytų!“ 
Bet kelinta savaitė iš eilės jis 
negaudavo iš jos nė žinelės. 
Nes ponia Tosca buvo pakan­
kamai gudri patikrinti visus 
tiek išsiunčiamus, *— pagal se­
ną namų paprotį laiškai būda­
vo tarnaitės Elės išnešami į 
paštą, — tiek Valentinui atei­
nančius laiškus ir, kliudančius 
jai josios tikslą atsiekti, pada­
ryti nekenksmingais. Bet Va­
lentinas to nežinojo.-----------

PATHTTKF ŽMONĖS! Atsiminkite šitą! Daug žmonių klausia L J. HA vJ IVkokia priežastis, kad mano ruptūra tokia didele 
DABAR. Kai aš pradėjau nešioti paraištį (Truss), mano_ ruptūra (pa­
trūkimas) buvo maža. Taip! Daugelis jūsų anksčiau ar vėliau turite tą 
pačią bėdą, kaip ir kiti, jeigu JUS nešiojate NETINKAMĄ paraištį arba 
nepaisote SAVO mažo patrūkimo šiandien. Rytoj gali atsirasti DIDELIS 
guzas arba BLOGIAU. Galvok teisingai, kol JŪSŲ ruptūra dar maža. 
Kodėl kentėti ilgiau? Vertingas patarimas DYKAI. Jauskis smagiai. 
Gaukit palengvinimą DABAR. Ateikit pabandymui ir MATYKIT naują 
moksliškai išplanuotą “HOLD UP” ruptūros palaikytoją, kuris skirtingas 
nuo bile kurių, kurį jūs turėjote. Niekur kitur geriau. Palaiko raumenis 
daikte, kad ruptūra LAIKYTŲSI AUKŠTYN ir VIDUJ, kad nesiveržtų. 
Nespaudžia pratrukusių raumenų ir nepadarys trūkimo didesniu. Nėra 
kojų dirželių arba elastiško diržo. DYKAI pasitarimas kasdien nuo 10-6.

Kainos $15.00 ir aukščiau.
HUB RUPTURE SYSTEM

166 W. WASHINGTON STREET. Room 316, arti City Hali 
Telefonas DEARBORN 2-2921.
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Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje; Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept. n 
1135 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.
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Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Ir vieną dieną jautė ponia 
Tosca atėjus valandą galuti­
nam veikimui. Kai jie grįžo tą 
naktį iš operos, namie jų lau­
kė kukli vakarienė su šampa­
nu.

— Aš myliu tave, — galiau­
sia vis dar pilnoj sąmonėj su­
kuždėjo ponia Tosca, nes ji 
buvo labai gudri moteris ir 
pati veik nieko negėrė, ir pa­
kibo Valentinui ant kaklo. O 
šampanas jam buvo veik visiš­
kai atėmęs protą. Jis jautė jo­
sios veidą prie savo ir lyg mie­
godamas galvojo: “ji nori, 
kad aš ją pabučiuočiau.” Ir jis 
pabučiavo ją. O šampanas vis 
labiau audrino jo jausmus.

Tik kai visa tai atsitiko, ko 
šampano sukelti jausmai troš­
ko, bet ko Valentino šventa 
siela bijojo, atsipeikėjo jis ir 
išsigando. Pirmieji rytmečio 
spinduliai jau veržėsi pro lan­
gą, aiškiai apšviesdami išvar­
gusį ir per naktį pudros nete­
kusį, pilną raukšlių ponios 
Tosca veidą. Ir jis pirmą kar­
tą pastebėjo, kaip ji sena ir 
šlykšti buvo. Ir jis pasikėlė ir, 
nė žodžio netaręs, užsidarė sa­
vo kambaryje, kur jis keis­
čiausių minčių kupinas sudri­
bo ant lovos. — ■— ■—

Nežinia, ar ponia Tosca su­
prato, kas dėjosi Valentino 
sieloje ar ne, bet kitą dieną ji 
be jokios įžangos jam pasakė:

— Mes turime vestis.
— Turime? ! *
— Nejau tu paliksi mane su 

savo kūdikiu?
(BUS DAUGIAU)

K VAITUSH, OKJ
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuri* 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 

Seredomis iki 6 valandos vakaro.
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

t

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
-—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUl 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
šaukite: YArds 7-7381.

CEMENTINIS DARBAS 
Šaukti HEmlock 4-5758 

RODMAN BROTHERS 
PIENAS PATARNAVIMAS 

Šaligatviai, Laiptai, Keliukai 
Beisnianto ir Garažo Grindys 

Mašina} Pagrindai 
HEMLOCK 4-5758 

Vakarais, Sekm. ir Šventadieniais šaukti 
HEMLOCK 4-5758 Klausti Albert

i —J

BEGALINĖ ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

| (Musk Roots) auga 
p.ir Lietuvoje, ir ten 

vadina begaline, 
nes niekas nėra su- 

\ \ radęs jos galo. Prieš
Į°l 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalines svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURDE GARSINASI NAUJIENOSE

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, ^TREČIADIENIS, RŲGF. 2, 195Q
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Padidinta Pagalba Užsieniui
JAV senatas be ginčų sutiko padidinti 77 milijonais 

dolerių pagalbą svetimoms šalims, pridėdamas $58,070,- 
000 prie pirmiau paskirtos ekonominio atstatymo sumos, 
$16,900,000 prie prezidento “Punkto 4” programos atsili- 
kusiems kraštams sušelpti ir $2,745,000 prie arabų trem­
tinių šalpos Palestinoje.

Už šituos padidinimus balsavo ir tie senatoriai, ku­
rie pirmiau stengdavosi nukapoti užsienio šelpimui ski­
riamas sumas. Juos nugąsdino staigiai iškilęs, dėl Korė­
jos konflikto, pavojus Jungtinių Valstybių saugumui.

Ekonominei ir militarinei užsienio pagalbai paskir­
ta šiais metais apie puspenkto bilijono dolerių. Bet pre­
zidentas Trumanas pranešė kongreso vadams, kad jisai 
netrukus prašys paskirti dar 4 bilijonus dolerių Vakari­
nės Europos apginklavimui. Organizuoto pasipriešinimo 
šitam jo prašymui veikiausia nebus, nes opozicijos atsto­
vai bijo imti atsakomybę, jeigu Stalinas pultų Europą, o 
ši, neturėdama pakankamai ginklų, nepajėgtų atsiginti.

Komunistų agresija Korėjoje daugeliui atidarė akis. 
Tie, kurie iki birželio 25 d. tikėjo, kad su Stalinu bus ga­
lima susitarti ir likviduoti “šaltąjį karą”, šiandien tos 
iliuzijos jau nebeturi. Visi mato, kad jisai tykoja progos 
pulti ir pavergti daugiau laisvų tautų ir kad jisai gali 
bet kurią valandą;įvelti Jungtines Valstybes į naują pa­
saulinį karą.

Apsiginklavimas ir Ekonominis 
Atstatymas

% —• ...
Visos šalys tiek Amerikoje, tiek Europoje pradėjo 

sparčiau ginkluotis. To pasėkoje, neišvengiamai turės 
nukentėti jų ekonominiai reikalai. Ypačiai tai pajus ša­
lys, kurias suvargino antrasis pasaulio karas. Jos tik daf 
neseniai atstatė savo ūkį, bet dar nesuspėjo užgydyti ka­
ro žaizdas. Staigus išlaidų padidinimas apsiginklavimo 
reikalams labai apsunkins jų biudžetus.

Vakarų Europa nieku būdu neįstengtų be Amerikos 
pagalbos tiek sustiprinti savo ginkluotas jėgas, kad ga­
lėtų atsiginti nuo Raudonojo Džengis Chano gaujų, or­
ganizuojamų anapus Geležinės Uždangos. Bet Amerika 
jau ir taip duoda be galo daug paramos Europos šalims. 
Jau treti metai, kai ji skiria po kelis bilijonus dolerių 
ekonominiam jų atstatymui, o paskutiniu laiku paskyrė 
dar apie bilijoną dolerių jų apginklavimui. Ar Jungtinės 
Valstybės gali joms duoti dar daugiau?

Washingtonas mano, kad galima ir reikia duoti, — 
antraip, Š. Atlanto bendro apsigynimo sutartis, kurią 
pasirašė ir Jungtinės Valstybės, paliktų be vertės popie- 
ris, kiek tai liečia Europos šalių įsipareigojimus. Jos ne

tiktai neturėtų kuo padėti Amerikai, bet negalėtų nė pa­
čios efektingai pasipriešinti agresoriui.

Trumano administracija, kaip paminėta kitoje vieto­
je, nori, kad Š. Atlanto šalių apginklavimui būtų paskir­
ta keturi bilijonai dolerių, virš tos sumos, kuri jau buvo 
numatyta šitam reikalui šių metų biudžete. Atrodo, kad 
nedaug kas tam priešinsis.

Tačiau opozicijoje dar yra žmonių, kurie ieško bū­
dų apkarpyti administracijos užsienio paramos progra­
mą. Senatorius Kem (republikonas iš Missouri) pasiūlė 
nukirsti $500,000,000 nuo ekonominės kooperacijos (Mar- 
shallo plano) sumos ir tuos pinigus paskirti ginklams. 
Europa to kaip tik ir bijojo, kad Jungtinės Valstybės, 
duodamos daugiau paramos apsiginklavimui, sumažins 
pagalbą ekonominiam atstatymui. Bet Missouri republi- 
kono pasiūlymas buvo atmestas 59 balsais prieš 12.

Iš to galima numanyti, kad didelė dauguma senato­
rių sutiks, jogei, padedant Europai apsiginkluoti, nerei­
kia stabdyti jos ekonominio atsistatymo.

Vidaus Saugumas
Senato teisinis komitetas rekomenduoja priimti bi- 

lių, kuriuo įvedama mirties bausmė, kaip karo metu, už 
šnipinėjimą per ateinančius dvejus metus.

Pagal JAV įstatymus svetimos valstybės šnipai bau­
džiami mirtim tiktai tada, kada šis kraštas yra faktina- 
me ir oficialiame karo stovyje. Tokį stovį gali paskelbti 
tiktai kongresas. Taikos metu didžiausia bausmė šnipui 
yra 30 metų kalėjimo; o asmenims, kurie teikia šnipui 
informacijas, — 20 metų.

Tačiau už šnipinėjimą, liečiantį atominių ginklų slap­
tybes, mirties sprendimas gali būti padarytas ir taikos 
metu.

Naujas bilius skiria mirties bausmę už bet kokios 
rūšies šnipinėjimą, dvejų metų laikotarpiui.
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CARO DESPOTIZMO RĖMIMAS
(Tęsinys)

Dėl totorių antplūdžio pasi­
keitusiose sąlygose Maskva at­
sirado ant prekybos kelio iš 
Rytų į Vakarus. Tai padėjo 
Maskvai kilti ir jos kunigaikš­
čiams davė žymias pajamas.

Iš pietvakarių ir iš pietų 
atvykę bajorai dažnai su gau­
singais palydovais, turėjo sėsti 
ant Maskvos kunigaikščių že­
mių, priimti visas sąlygas ir 
prisitaikinti prie užvestos tvar­
kos. Į šiaurę įr j rytus nuo 
aukštesnės Volgos žemės buvo 
retai mongolų giminių apgy­
ventos, todėl tąja kryptimi len­
gva buvo plėsti kolonizaciją, 
Atėjūnai priėmė vietinių sla­
viškų giminių kalbą, bet darė 
jai atsinešta vardą “rus” “ruse­
ski”.

Maskvos kunigaikščiai kaip 
geri savininkai rūpinosi padur­
ti savo žemes: vienur jie pir­
ko, kitur čiupdavo. “Pirmieji 
Maskvos kunigaikščiai pasirodo 
garsiais grobikais”, tariant ru­

sų istoriko Kliučevskio žodžiais. 
Jie atsižymėjo Totorių chanų 
papirkimais ir pataikavimu. 
Chano pavedimu kun. Kalita 
vadovavo totoriams baudžiama­
jame žygyje prieš nepaklusnų 
totoriams Tverės kunigaikštį. 
Už tai Kalita gavo 1328 m. di­
džiojo kunigaikščio vardą, ku­
ris nebeišėjo iš Maskvos kuni­
gaikščių rankų.

Kurį laiką buvęs totorių pa­
vojus, kolonizacijos galimybės 
užvolgyje, Maskvos kunigaikš­
čių tvirta ranka ir sėkmingi 
karo žygiai ilgą laiką davė Mas­
kvai vis naujų karių ateivių. 
Šios sąlygos pridavė Maskvos 
Valstybės tą požymį, kuriam 
tinka terminas: “rytinės Euro­
pos Prūsija”.

Okupavus Kuršą ir Lifliandi- 
ją, ten gyvenę vokiečių baronai 
papildė masjkviškus imperialis­
tus prūsiško muštro imperialis­
tais. 1917 metų revoliucijos lai­
ku “rusiška liaudis” susidėjo iš 
rusų, vokiečių ir jų mišinio.

Rusų istorikai, imperialistiš-

KALBOS DALYKAI
i::::::::?::;:::::::—zz redaguoja dr. p. jonikas

Jablonskinės rašybos pagrindai
Dabartinė mūsų vadinamoji oficialinė rašy­

ba yra jablonskinė. Ją yra sudaręs daugiausia 
Jonas Jablonskis (1860—1930), jos tvarkymui 
paskyręs apie 40 metų. Tai rašybai Jablonskis 
daug ką yra ėmęs iš A. Schleicherio, Fr. Kur­
šaičio, K. Jauniaus ir K. Būgos rašybų, tik kai 
kuriuos dalykus nuo savęs pridėdamas. Vė­
liau kiek savotiškybių į ją įnešė vad. vilniškė 
rašyba, kurią po Didžiojo karo buvo, priėmusi 
Lietuvių Mokslo Draugija Vilniuje. Ji ėmė ra­
šyti: kyla, lyja, būva, lūžta, sumyšta, vesdin- 
li..., nors anksčiau Jablonskis r&šė kita, lįjct, 
bųva, lūšta, sumišta, vezdinti, šalia vesti. Ne­
norėdamas griauti rašybos vienybės, grįžęs po 
karo iš Rusijos, Jablonskis tą rašybą priėmė. 
Taigi dabartinę mūsų oficialiąją rašybą begalė­
tume vadinti jablonskinė, ne tiesiai Jablonskio.

Ši rašyba remiasi įvairiais pagrindais (prin­
cipais), nors pats Jablonskis savo raštuose pa­
prastai teužsimena garsinę, kilminę ir retkar­
čiais tarminę rašybą. Bet tų pagrindų yra dau­
giau, ir juos galime susivaikyti iš įvairių tos 
mūsosios rašybos atvejų. Pamėginkime juos 
formuluoti. . ‘

Svarbiausi mūsų rašybos pagrindai yra gar­
sinis (fonetinis) ir kilminis (etimologinis), se­
niai ir iš įvairių kitų kalbų rašybų pažįstami. 
Be to, dar galima skirti šiuos svarbesnius pa­
grindus: prigertinimo analoginį), atskyrio, vie­
nodos šaknies, vieno priebalsio, pogarsinį, tar­
minį, nuosakumo, tradicinį ir laisvo apsispren­
dimo.

. 1. Garsinis pagrindas
Pagal šį pagrindą žodžiai rašomi taip, kaip 

girdimi: su ranka, veš, mesti, pūslė, žirk-lės, 
nors šalia sakoma: vež-ė, pūt-ė, žirg-lioti (plg- 
žerg-iu)....

Bet yra to pagrindo ir išimčių. Rašoma rūko, 
pyko su ilgomis ū, y, bet sako, nešė nežymint 
ilgumo, nors a, e čia girdėti ilgos (vakarų 
aukštaičių tarmėje, kuri eina mūsų bendrinės 
kalbos pagrindu, taip pat ir kai kuriose kitose 
tarmėse). Lygiai mesti, vesti rašoma su s, kaip 
tariame, bet mesdamas, vesdamas jau prieš ta­
rimą, nes tariame mezdamas, veždamas (su z). 
Mesti, vesti dabartinėje mūsų rašyboje remia­
si šiuo pagrindu: jei priebalsis tarime išvirsta 
visai kitu priebalsiu, tai naująjį priebalsį ra­
šome iš garsų. Taigi jei iš t (met-u) atsirado 
s (Yne.s-ti), tai tą s ir rašome. Bet mesdamas, 
vesdamas vėl nebeklauso šio dėsnio. Norėda­
mas būti čia nuosakus, kaip minėta, anksčiau 
Jablonskis ir rašė veždamas, mezdamas (su z).

2. K i 1 m i n i s pagrindas

Šiuo pagrindu rašomi tokie garsai, kurie lie­
tuvių kalboje yra pagrindiniai, iš kurių yra iš­
riedėję kiti garsai. Jis taikomas ir balsių ir 
priebalsių rašybai, bet ir vėl ne visuotinai. Pvz. 
rašoma iš kilmės žąsis (kilusi iš žansis), ran­
ką (iš rankan), bet jau su ranka, nors ši lytis 
irgi kilusi iš rankan (tos senovinės galininko 
ir įnagininko galūnės tik priegaide tesiskyrė). 
Priebalsiams šis dėsnis tetaikomas šaknies ga­
lo b, g, d, z, ž (skardžiujų) ir p, k, t, s, š (dus­
liųjų) susidūrimo atvejams. Rašome bėgti, vež­
ti su g ir ž, nors tariame bėk-ti, veš-ti su k ir 
&. Bet jau kilminės priebalsių rašybos Jablon­
skis nebesilaikė tikrinių daiktavardžių rašyme, 
nes rašė: Puzdešris (plg. pusdešrė), Ušpaliai, 
Vyšpiniai (plg. vyžininkai, vyžpiniai). Kiti 
priebalsiai jau iš garsų rašomi, pvz. šok, bėk. 
Iš kilmės tektų rašyti šokk, bėgk, nes liepia­
mosios nuosakos formantas -k (-ki) dedamas 
prie kamiengalio: kaip iš rašy-ti sudarome ra- 
šy-\-k, neš-ti — neš-\-k, taip iš šok-ti šok-]-k, iš 
bėg-ti bėg-\-k. Ne iš kilmės rašoma ir neis (iš 
veis-\-s, plg. šok-j-s), zirs (iš zirzĄ-s), veš (iš 
vež-\-s) ...

3. P r i g r e t i n i m o pagrindas
Pagal šį analogijos pagrindą vienaip rašo­

mos vienodos darybos lytys. Nuo vilniškės ra­
šybos laikų Jablonskis rašė ves-damas, mes­
damas, nes tokios lytys daromos iš bendraties 
(plg. rašy-ti : rašydamas), todėl šalia ves-ti ir 
ves-damas. Anksčiau Jablonskis rašė iš tarties 
vez-damas (su z), nes laikėsi cįėsnio, kad kur 
priebalsiai t, d perdirbami kitais garsais, jie 
ir rašytini pagal tarimą; šio garsinio rašymo 
laikėsi Kuršaitis, Jaunius, anksčiau Būga, o lat­
viai ir dabar taip (vėzdams) teberašo. Analo­
giniu pagrindu Jablonskis atmetė ir Jakšto 
(Dambrausko) siūlymą rašyti tik kirčiuotąją 
y ilgą, taigi dary-ti, bet vdrsti-ti; esą negalima 
rašyti dvejaip ( -yti ir -iti) dviejų vienaip su­
darytų lyčių. Ąrkli-ai, žali-a-lapis (su ai ir a 
po minkštojo priebalsio) Jablonskio, matyt, 
praktiniais sumetimais aiškinamas pagal to­
kias lytis, kaip arkl-ai, ilg-a-rankis, nors teo­
retiškai tų lyčių rašymas remiasi kilminiu pa­
grindu.

4. Atskyrio pagrindas
Tuo pagrindu Jablonskis norėjo rašyboje pa­

žymėti sintaksinį bei reikšminį lyčių skirtumą. 
Dar 1894 m. jis rašė, jog ū ir galūnėje reika­
linga žodžių reikšmei skirti, pvz. “mano sūnus 
ateina” ir “mano sūnūs ateina”. Vad. nosinių 
raidžių nesą galima atsisakyti, nes nebegalėtu­
me skirti rastas nuo rąstas, varna nuo varną; 
jis visa mato ir jis visą mato.

- (Bus daugiau)

kai nusiteikę, vadina Maskvos 
užgrobimus “rusiškų žemių 
rinkimu”.

PRAMINTU TAKU

1922 m. Genoa (Italija) mies­
te susirinko Europos diploma­
tai ir biznio vadovai apsvars­
tyti, kaip atstatyti gerus biznio 
santykius. Konferencijos daly­
viai patiekė bolševikams tuo 
reikalu memorandumą. Ten jie 
rašė: “Yra bendras ir nuošir­
dus noras,... kad “Russian peop­
le”—rusiška liaudis galėtų už­
imti jos istorinę vietą tarp Eu­

ropos valstybių (powers).”
Kas tas “Russian people”? 

Argi, ponai diplomatai užmiršo, 
kad 191-7 metų revoliucija su­
griovė visus Rusijos imperijos 
pamatus? Juk bolševikai pripa­
žino bent ant popierio tą faktą, 
įvesdami terminą “SSSR” vie­
toje “Rusija”. Gal terminą 
“Russian people” tenka supras­
ti kaip SSSR-o” gyventojai? 
Bet tų gyventojų masės be tei­
sių ir be balso. Vadinasi, “Rus­
sian people” yra ne kas kita 
kaip “SSSR”o imperijos val­
dančiųjų sauja. Galima manyti,

Vakarų diplomatai labai nusi­
džiaugė, kada sutiko “rusiškos 
liaudies” atstovus ir galėjo 
vartoti seną trafaretą.

Memorandume diplo matai 
bolševikams siūlė kapitalus, 
technišką patarnavimą, prekes 
ir kitokias gėrybes ir reikala­
vo tik prisiimti mokėti senas 
skolas ir nedaryti naujų konfis­
kacijų. Vargšai diplomatai, jie 
negalėjo suprasti, kad bolševi­
kai nepjėgūs mokėti senas sko­
las ir neturi kuo atsilyginti už 
naujus patarnavimus.

(Bus daugiau)

BIBLIJOS VERTIMAS Į LIETUVIU 
KALBA k L

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

(Tęsinys)

Taip atrodo Chilinskio Biblijos istorija, pasirėmus 
naujausiais surastais Vilniaus sinodo dokumentais ir 
Chilinskio užrašais, padarytais Naujojo Testamento 
rankraščio puslapiuose, kurie pirmą kartą buvo iš­
nagrinėti S. Kotto (Anglo-polonica 1935 m. ir Polski 
Slownik Biograficzny IV 1838 p. 11-13). Tačiau pir­
masis atkreipęs į tą Bibliją visuomenės dėmesį prof. 
A. Bezzenbergeris (Mitteilungen der Littauischen Li- 
terarischen Gesellschaft I 1883 p. 28-35) ir ypač Mau- 
rikis Stankevičius savo monografijoje “Wiadomosc o 
Biblii litewskiej”, išspausdintoje tuo laiku, kada dar 
nebuvo surastas nei vienas tos Biblijos egzemplio­
rius (Bezzenbergeriui nebuvo pavykę surasti jos nei 
Anglijoje, nei Vilniuje, nei Rusijoje — Petrapilyje 
ir Maskvoje), nenorėjo Chilinskio pripanžinti net tos 
išspausdintosios dalies vertėju, ir stengėsi įrodyti, kad 
Chilinskis buvo pasiųstas sinodo į Angliją rinkliavai 
ir kad jis, važiuodamas į Angliją, pasiėmęs su savi­
mi Jono Božimovskio ir Jurgio Skrodzkio atliktą ver­
timą, kurį pats vėliau ir vadinęs savo vertiniu. Tos 
pačios Biblijos kitos monografijos autorius, Enrikas 
Reinholdas, savo rašte “Die sogenannte Cbylinskische 
Bibelūbersetzung” daugelį klaidingų Stankevičiaus 
tvirtinimų atitaisė ir stengėsi įrodyti, kad Chilinskis 
pats vertęs, nors vertinio ir nebaigęs. S. Kotto tyrinė­
jimai leidžia ir čia atstatyti Chilinskio garbę, nes 
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paaiškėjo, kad Chilinskis išvertė visą Bibliją, ir iš­
aiškinti jos santykį su kitais analoginiais Lietuvos re­
formatu darbais.

Kaip jau matėme, pagal Jono Božimovskio opiniją 
sinodui pripažinus Chilinskio vertimą netinkamą, bpl 
sutinkant su faktu, kad didesnioji Senojo Testamen­
to Chilinskio vertinio dalis jau buvo išspausdinta ir 
toliau spausdinama, Jonas Božimovskis pats ėmėsi 
versti, pradėdamas Naujuoju Testamentu, t. y. ta da­
limi, kuri Londone dar nebuvo pradėta spausdinti. 
Nenorėdamas spausdinimo vilkinti, Božimovskis pa­
siskubino šį darbą per porą metų baigti, ir, kaip ma­
tėme, jau 1662 m. sinodas siūlė jį spausdinti Londo­
ne. Kada visas tas spausdinimo darbas nutrūko, Bo- 
žimovskis vis dėlto savo darbą tęsė, vertė visą Bibli­
ją ir ligi savo mirties 1673 m. didesnę darbo dalį bu­
vo atlikęs. Darbui palengvinti kuriam laikui iš Kara­
liaučiaus buvo paskolintas ir Bretkūno vertinio rank­
raštis. Božimovskiui mirus, jo darbą toliau tęsė jo 
sūnus Jonas Božimovskis jaunesnysis (miręs 1687 II), 
Vilniaus konsenjoras, tėvo mirties metu buvęs Slucko 
pamokslininku, ir Samuelius Bitneris (miręs 1710 m.), 
tuo pat metu buvęs Naujamiesčio pamokslininku, o 
vėliau Užnerio superintendentu. Jiems nesiskubinant 
darbo baigti, 1680 m. sinodas iš jų pareikalavo, kad 
jie grąžintų Božimovskio — tėvo rankraštį ir duotų 
jį peržiūrėti kunigui Stanislovui Monkevičiui ir Sa­
mueliu! Lipskiui ir tam pačiam Bitneriui. Jiems ne­
suspėjus dar to reikalavimo atlikti, 1681 m., degant 
Biržų klebonijai, ir visas rankraštis sudegė. Bet ka­
dangi vienas vertėjų, Samuelis Bitneris, buvo, matyti, 
išsaugojęs savo vertinio dalies rankraštį, tai toliau 
darbas buvo tęsiamas vieno Bitnerio, tik jam apsiri­
bojus vienu Naujuoju Testamentu. Ligi 1687 m. jam 
kiek padėjo ir Jonas Božimovskis jaunesnysis. Nuo-
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latos sinodo raginamas, S. Bitneris darbą baigė tik 
1690 m. Susirūpinęs lėšomis jam išleisti, jis užmezgė 
santykius ir su Prūsais, su kuriais ir anksčiau turė­
jęs politinių reikalų, ir 1694 m. iš Jonušo Radvilos 
dukters Karaliuos Radvilaitės gavo 500 florinų pa­
šalpos Naujojo Testamento spausdinimo reikalui. 1697 
m. Lietuvos reformatų sinodas Bielicoje nutarė ati­
duoti Bitnerio rankraštį peržiūrėti keliems kunigams, 
gerai lietuviškai mokantiems; jiems tą vertimą apro­
bavus, nutarė spausdinti. Tuo tarpu šiuo vertiniu su­
sidomėjo ir Prūsijos valdžia, ir karalius Pridrikis 
Vilhelmas asignavo spausdinimui reikalingas lėšas ta 
sąlyga, kad jis būtų pritaikintas ir Mažosios Lietuvos 
lietuviams. Tuomet Bitneris pasiėmė pagalbon Būd­
viečių kunigą Pridrikį Zigmantą Šusterį ir, prižiūri­
mas Bernardo Sandeno (gimusio 1636 X 4 ir mirusio 
1721 II 21), 1701 m. Karaliaučiuje Reusnerio spaustu­
vėje išspausdino Naują Testamentą su didžiu daboji­
mu pergulefitą. Tai buvo tuo būdu pirmas dalinis Bib­
lijos vertimas lietuvių kalba. Pats jo pritaikinimas 
tiek Didžiajai, tiek Mažajai Lietuvai reiškėsi tuo, kad 
jis išleistas, nors ir iš vieno bendro rinkinio, bet su 
įvairiomis prakalbomis, o pačiame tekste, skliauste­
liuose, daugelyje vietų buvo įdėti sinonimai, vartoja­
mi Mažojoje Lietuvoje. Dažnai kartojamas tvirtini­
mas, kad ir patys tekstai buvę išleisti atskirai viena 
redakcija Mažajai Lietuvai, o kita Didžiajai Lietuvai, 
yra neteisingas, šusterio vaidmuo šiame darbe nebu­
vo žymus. L. Rėza savo “Geschichte der litauischen 
Bibel” 1816 m. šusterį tevadina šio darbo tikrintoju 
(revizorių) ir parafrazuotoji!, kuris, greičiausia, at­
liko ir viso darbo korektūrą. Jis ir įdėjo daugelyje 
vietų skliausteliuose tuos sinonimus, kurie tebuvo var­
tojami Mažosios Lietuvos bažnytinėje kalboje, šio pir­
mojo Naujojo Testamento leidimo buvo išspausdin­

tas didesnis skaičius egzempliorių, kurių nemaža išli­
ko ligi mūsų laikų.

Bet aišku, kad šis nepilnas Biblijos vertimas nega­
lėjo patenkinti nuolatos kartojamo reikalavimo pa­
ruošti ir išleisti visą lietuvišką Bibliją. Kita vertus, 
Didžiojoje Lietuvoje paruoštas vertimas Mažojoje vis 
sukeldavo tam tikrą nepasitenkinimą. Vėl čia atgy­
ja mintis išleisti visą Bibliją lietuviams protestan­
tams, ir pagaliau Jonui Jokūbui Kvantui (Quandlui) 
pavyko išsirūpinti Prūsijos karaliaus Pridrikio Vil­
helmo I pasižadėjimą valstybės lėšomis išleisti visą 
lietuvišką Bibliją. Bet ir čia vėl pradėta tuo pačiu 
Naujuoju Testamentu. Kvantas, pats lietuviškai ne­
mokėdamas, jo paruošimą pavedė Tilžės lietuvių ku­
nigui Reinholdui Rozenbergui ir Gumbinės klebonui 
Kristupui Rebentišui (mirusiam 1724 XI 6), o šiem- 
dviem mirus darbo neužbaigus, darbas perėjo į Ra­
gainės kunigo Hiobo Naunyno (mirusio 1730 m.) ir 
Valterkiemio kunigo Pilypo Ruigio (Ruhigo) rankas. 
Šie vertėjai faktiškai nevertė, bet tik taisė Bitnerio 
1701 m. vertimą, labiausiai stengdamiesi priartinti 
naująjį vertimą prie vokiškų vertinių, kiek pasinau­
doję Bretkūno Biblijos vertiniu ir J. Rėzos psalmynu. 
Tokiu būdu ištaisytas Naujasis Testamentas, šį kartą 
skiriamas tik. vieniems Mažosios Lietuvos protestan­
tams, buvo išspausdintas 1727 m. Karaliaučiuje Kris­
tupo Gotfrido Eckarto spaustuvėje, pridėjus prie jo 
atskiru antraštiniu lapu su 1728 m. data ir Dovydo 
psalmes. Tekstas buvo išspausdintas dviem kalbomis 
— lietuviškai ir vokiškai. G. Ostermejeris (Ęrste li- 
tauische Liedergęšchiclite 1793, 263 psl.) taria, kad 
šis leidimas nebuvęs geresnis už 1701 m. leidimą; 
tiek tiktai, kad, išspausdintas mažesnio formato, jis 
buvo patogesnis vartoti.

(Bus daugiau)
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1.
Visame pasaulyje, visose to­

se valstybėse, kur politinis gy­
venimas grindžiamas demo­
kratijos pradais, kur veikia 
demokratiniu būdu sudaryti 
parlamentai, vyriausybės iš sa­
vo darbų atsiskaito prieš kra­
što gyventojus it tą atskaitą 
duoda parlamentui. Jei parla­
mento atstovų dauguma parei­
škia vyriausybei nepasitikėji­
mą, tai vyriausybė atsistatydi­
na. Tada tenka sudaryti nau­
ja ministrų taryba. Tiek dėl 
valdžios sudarymo, tiek dėl 
valdžios vykdomos programos 
visame krašte visuomet verda 
kovos. Įvairūs visuomenės klo­
dai, kartais net atskiri asmens, 
nori turėti valdžią savo ranko­
se, arba ją taip veikti, kad ji 
nepamirštų ne vien tik bendrų 
viso krašto reikalų, bet kartu 
pabotų luomų vienų ar kitų 
interesų. Tokios kovos pasi­
reiškia pačiame parlamente 
įvairių ssuirinkimų metu, 
spaudoje, o dabar moderniš­
kais laikais pet radiją, net per 
televiziją. Nors kartais tos ko­
vos pasidaro labai aistringos, 
net grąsinančios, bet visa bai­
giasi parlamento atstovų ran­
kų pakėlimu, o ne ministerių 
sušaudymais, ar kalėjiman jų 
uždarymu. Tiesa, pasitaiko, 
kad kai kam tenka atsisėsti 
kalėjiman, bet tai tik už kri­
minalinius nusikaltimus, bet 
nieku būdu ne už politiką.

Visai kitą vaizdą mes turi­
me dabartinėje Lietuvoje. Nie­
kas negalėtų pasakyti, kaip ir 
kokiu būdu Lietuvoje iš karto 
atsirado tiek daug ministerijų 
ir ką tos ministerijos veikia. 
Nebuvo girdėti, kad jos prieš 
ką nors viešai iš savo darbų 
atsiskaitytų ar kada nors to­
kias atskaitas būtų davusios. 
Tiesa, ir dabartinė sovietinė 
Lietuva turi sovietą, sakytume, 
lyg parlamentą. Tas parlamen­
tas renkasi labai retai. Jame 
vyriausybė su savo darbais 
nepasirodo, iš jų neatsiskaito. 
Tam tariamam parlamentui 
pavasarinėje sesijoje įteikia­
ma biudžfeto projektas svars­
tyti, tai yra valstybės pajamų 
ir išlaidų sąmata. Čia niekas 
nedrįsta iš esmės dėl to biu­
džeto pasisakyti. Tik jau iš 
anksto numatytas sovieto at­
stovas, vienas ar du, padaro 
trumpučius biudžeto reikalu 
pranešimus ir visų rankų pa­
kėlimu biudžetas tvirtinamas.

2.
Ir dabartinėje Lietuvoje per 

tą palyginamai trumpą laiką 
jau daugelis ministrų apleido 
savo postus, o jų vietoje atsi­
rado kiti. Bet nei soviete, nei 
net komunistų partijos centro 
komitete nepasakyta, kodėl 
toks ar kitoks ministras turėjo 
atsistatydinti. Ar tai jis darė 
savo gera valia, ar verčiamas. 
Niekas be Maskvos viršūnių 
nežino. Dar daugiau, staiga kai 
kas iš ministrų suimamas ir 
daugiau apie jį negirdėti, štai 
kad ir atsitikimas su Vaišnora. 
Kur jau girdėta, kad saugumo 
organai be parlamento pritari­
mo, ar prezidento sutikimo ga­
lėtų suimti ministrą, net mi­
nistrų tarybos pirmininko pa­
vaduotoją, kaip tai Vaišnorą. 
Dabar Lietuvoje taip galima. 
O kodėl Lietuvoje gali būti ki­
taip, jei ten tokios pat tvarkos 
ėsania kaip SSSR. 0 Lietuva 
okupuotas kraštas — ji turi 
SSSR primestą tvarką.
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KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo. r

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose. yra teisingas ir mandagus. I

rį, kai Estijoj ėjo “čistka”, tai 
atvykę saugumo valdininkai iš 
Maskvos veik išvaikė visą Es­
tijos ministrų tarybą. Aišku, 
jie neatsiklausė tariamo Esti­
jos parlamento ir negavo su­
tikimo iš tariamo Estijos pre­
zidento. Panašiai elgiamasi ne 
tik okupuotame krašte. SSSR 
taip pat yra savotiškai “komu­
nistų aristokratijos” okupuotas 
kraštas, ką mes vadiname dik­
tatūra.

0 Lietuvoje ministrai, toly­
džiai keičiasi — vieni išeina, 
nauji ateina. Net saugumo mi­
nisterijos ministrai buvo jau 
keli, nors toji ministerija pa­
čių rusų iš Maskvos atsiųstų 
valdoma. Dabar ją valdo Kap­
ralovas — general majoras. 
Vidaus reikalų ministrai taip 
pat keitėsi. Dabar toji minis­
terija ruso su sulietuvinta pa­
varde Bertašūno valdoma.

Iš užsienių reikalų ministe­
rijos tylomis pasišalino Povi­
las Ratomskis ir nauju atėjo 
Ignas Gaška. Paprastai su už­
sienių reikalų ministro pasi­
keitimu keičiasi užsienių po­
litika, bet Lietuva neturi už­
sienių, tai tik žaidimas į mi­
nisteriją, ir žaidžiant jai ne­
leidžiama bet kada, bet kokia 
proga viešai pasisakyti.

Sveikatos ministras jau tre­
čias iš eilės. Dabar ją tvarko 
prof. gyd. Penkauskas.

Švietimo ministrais, skaitant 
ir buvusius liaudies švietimo 
komisarus, jau buvo rašytojas 
Venclova, mokytojas J. Žiugž­
da, teisininkas Niunka ir da­
bar ją menamai tvarko *Kny- 
va, rodos, su švietimo reika­
lais nieko bendro neturėjęs.

Finansų ministerijoj sėdi 
Drobnys, buvęs bankininkas, 
tai, rodos, penktas iš eilės tos 
ministerijos tvarkytojas. Že­
mės ūkio ministrais bene buvo 
keturi, dabar penktasis yra tū­
las Liaudis, matyti, netikra pa­
vardė ir spėjama, kad rusų 
prieglaudų auklėtinis, kilme 
lietuvis.

Krašto apsaugos ministeri­
jos kaipo tokios nėra, ją atsto­
ja karinis komisariatas. Tuo 
komisaru yra generolas majo­
ras Smirnovas. O lietuviai ge­
nerolai, susimetę rusams bol­
ševikams tarnauti, Karvelis ir 
Vitkauskas bei kiti iš savo pa­
linkimų abudu seni karjeris­
tai, tautininkų vyriausybės or­
dinais savo laiku apdovanoti, 
yra kitur užkišti, matyti, jais 
nepasitikima. Juodu abudu 
dirba karinį pedagoginį darbą.

Miškų ūkio ministru dabar 
yra Matulionis. Pirmasis to 
branžo buvęs liaudies komisa­
ras yra tremty, Australijoje 
įsikūręs. Pramonės ministeri­
jos kelius: vietos, ■stambios, 
lengvosios, miškų ir popierio, 
žuvų pramonės, statybos me­
džiagų pramonės, statybos 
pramonės ministerija ir mėsos 
pramonės. Matote, laimingoje 
Lietuvoje dabar yra mėsos 
pramonė...

Visas tas ministerijas su 
mandriais jų pavadinimais 
valdo rusai, atkelti iš centro, 
lik žuvų ir mėsos pramonės 
ministerijose ministrais sėdi 
lietuviai, o miškų pramonės 
ministeriją tvarko Lietuvos 
žydas, tai vienintelis minis­
tras, kuris seniau Lietuvoje 
buvo žymus verslininkas. Yra 
dar prekybos ir socialinio 
draudimo ministerijos, kurias 
tvarko lietuviai. Tos ministe­
rijos jau mažiausiai po du mi­

■nistru turėjo. Ne tiek svarbu, 
kurios tmitvhcs žmonių valdo­
mos tos ministerijos, bet svar­
bu, kad jas valdo atėjūnai 
okupantai. Nors ir visiškai be­
reikšmė ministerija kaip kine­
matografijos jau ir ta turi an­
trą ministrą. Jos pirmuoju bu­
vo mokytojas Bražiškis, tylus 
kultūrininkas, senas komunis­
tas, o dabar jo vietoje sėdi 
triukšmadarė Mikasė Meškaus­
kienė.

Taigi, nors * ir dabartinėje 
-Lietuvoje keičiasi vadinamie­
ji ministrai, bet Lietuvos žmo-APIE “SKRAIDANČIAS LĖKŠTES” H

Daugelis jaudinosi paskelbto­
mis žiniomis apie “skraidančias 
lėkštes”. Tas jaudinimasis padi­
dėjo ,kai prasidėjo karas Korė­
joj, nes beveik visi įsitikinę, 
kad tai trečiojo pasaulinio karo 
pradžia ir, jei tos lėkštės atke­
liauja į šį kontinentą iš Rusi­
jos, jos gali sudaryti didelių pa­
vojų visai Aemrikai.

Nusiraminimui pažiūrėkime, 
ką apie tai sako pasaulinio gar­
so Amerikos žurnalistas ir ra­
dijo komentatorius Henry J. 
Taylor “Reader’s Digest” 1950 
m. liepos mėn. žurnalo numery. 
Štai j o /mintys:

Nepaliečiant karo paslapčių, 
aš galiu užtikrinti, kad “skrai­
dančios lėkštės” tikrai egzis­
tuoja. Jų yra keletos rūšių. Pa­
gal autentišką pranešimą jų 
yra visokio dydžio, pradedant 
mažais baltais diskais, 20 colių 
skersmeny ir 6 colių storio (to­
kia buvo rasta nukritusi Gal- 
vaston Bay, Texas) iki 250 pė­
dų skersmeny.

Jų yra kelių pavidalų, bet 
veik visos yra apskritos. Kai 
kurios yra plokščios su užlenk­
tais kraštais į viršų, panašios į 
lėkštes. Kai kurių centras yra 
iškeltas, panašus į tortą. Pasta­
rasis tipas buvo nufotografuo­
tas Wildwood’e, N. J. ir dar kur 
kitur.

Kai kurios yra vairuojamos, 
kitos ne. Jos neturi nei šviesos 
srovės, nei dūmų; nepastebima 
nei propelerio mechanizmo nei 
garso.

Akimirksnį gali sustoti ore 
nejudėdamos. Paskui "metasi 
kairėn ar dešinėn, svyruodamos 
ir; vis greitėdamos, judesį išv- 
vysto iki žaibo greitumo. Bet 
jos yra visiškai nepavojingos.

Daugelio apie skraidančias 
lėkštes pranešimai, dešimt iš 
devynių, yra fantazijos pada­
ras. Bet devyni skraidą diskai, 
kuriuos matė Rytų Pakrantėj 
“United Airlines” kapitonas E. 
J. Smith, jo padėjėjas pilotas 
ir viena tarnautoja yra tikras 
dalykas. Penki skraidą diskai 
Kaskados kalnuose, Oregone, 
kuriuos matė Fred M. Johnson, 
yra tikra, šimto pėdų aukštu­
moje skrendąs diskas, pastebė­
tas N. Mexiko 1950 m. balan­
džio mėn. giedrų sekmadienio 
rytą yra tikra. Diskas apie 250 
pėdų diametre pastebėtas vals­
tybinės policijos Medisonville, 
Ky, 1948 m. sausio mėn. 7 d. 
yra tikras dalykas.

Skraidančios lėkštės yra da­
lis didelio besivystančio ekspe- 
rimentalinio projekto, progre­
suojančio Jungt. Amer. Vals­
tybėse jau apie tris metus. Jis 
praėjo keletą vystymosi fazių, 
kurių •aukščiausius pasiekimus 
pastebėjo publika 1947 m. liepos 
mėn., 1948 m. sausio mėn., 1950 
m. balandžio mėn. Kiekvienoj 
naujoj fazėj “lėkštės” buvo vis

nes i lieko nežino, kodėl vieni de tiesiai i runs. Mes pasuko- 
išeina, nauji ateina, me į kairę. Jis taip pat staigiau

o kiti išėję visai nežinioje 
dingsta.

Kokios ten bebūtų diktatū­
ros, pas jas visas panaši tvar­
ka yra įsigalėjusi. Aukštieji 
valdininkai, kai, sakysime, mi­
nistrai ne prieš parlamentą, 
prezidentą atsiskaito, bet turi 
reikalą tik su diktatorių sau­
gumo organais. Be paklusnu­
mo diktatoriams ir jiems vi­
sokios ištikimybes jokių kito­
kių kvalifikacijų iš jų nerei­
kalaujama. —P. B.

didesnės. Jos skrenda 1000 iki 
3000 pėdų aukšty ir net aukš­
čiau.

Aš žinau kam tos taip vadi­
namos “lėkštės”' yra naudoja­
mos. Bet tai yra svarbi kariuo- 

. menės paslaptis. Kai Jungtinių 
Amer. Valstybių Oro Pajėgos 
ras galimu apie tai paskelbti, 
bus gera naujiena, nuostabi 
naujiena amerikonams. O tuo 
tarpu aš manau, kad niekam 
nėra reikalo spėlioti, kuriem 
tikslam, išradimas bus panaudo­
tas. X

Stengdamiesi išaiškinti ar 
jos egzistuoja ir, jei taip, tai 
ar jos ne iš Rusijos yra palei­
džiamos, aš buvau atsidūręs 
keblioj būklėj dėl priešingų 
mačiusiųjų lėkštes aprašymų, 
kol pagaliau patyriau, kad vie­
ton vienos yra dvi misterijos 
mūsų padangėse.

Praeitam .kovo mėnesy vie­
nam ‘savo radijo pranešime aš 
atskiriaų tikrai “skraidančias 
lėkštes” nuo apie 100 pėdų il­
gumo didelio liepsnuojančio ci­
garo pavidalo objekto, apie kurį 
pranešinėjo sąžiningi oro lai­
vininkystės pilotai, šis yra įti­
kinančiai aprašytas klaipo ži­
bąs, labai aukštai skrendąs bai­
sus daiktas.

Yra faktas, kad toks eksis- 
tuoja. Bet tai nėra “skraidanti 
lėkštė”, ar kas nors panašaus. 
Iš tikrųjų tai yra Misterija Nu­
meris Antras.

‘Šis objektas, ūždamas nakties 
tamsoje, verčia liepsnas pro pa­
našias į langus angas, esančias 
lėktuvo rėmuose. Jis visiškai ne­
turi sparnų. Taip jį aprašo pati­
kimi Rytų Oro Linijos tarnau; 
tojai, kapitonas Clarence S. 
Chiles ir pilotas John B. Whit- 
ted. Jų oficialus raportas su­
tampa su ankstyvesniais rapor­
tais iš Jackson, Miss., su “Chi­
cago and, Southern Airlines” pi­
lotų matytais netoli; Memphis 
ir kitais arti Washington, D. 
C. Visi jie buvo teisingi.

Jie skrido, virš Montgomery, 
Ala. Buvo 1:45 ryto — šviesią 
mėnulio apšviestą naktį su iš­
blaškytais debesimis.

“Staiga”, sako kapitonas Chi­
les, “šviečiąs greit j ūdas daik­
tas pasirodė virš galvų. Jis skri- 

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradėk 
taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau­
pęs yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duo­
dame paskolas namams lengvais išsimokė j imais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1729 So. Hoisted Street Tel. HAymarket 1-3317 .
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

pasuko. Praskrido 703 pėdų 
virš mūsų.

“Daiktas buvo apie 100 pėdų 
ilgio, panašus į cigarą ir be 
sparnų. Jis buvo šviesus kaip 
magnezijaus šviesa. Iš rėmų 
pakraščių veržėsi fosforinė 
šviesa. 1

“Šir daiktas nudūmė į debesis, 
neapsakomu greičiu. Jo užpa­
kalinės liepsnos srovė mūsų 
“Douglas DCS' Eastern Airlin­
er”.

Tai yra “Eastern Airlines” 
kapitono Chiles ir piloto Whit- 
ted pranešimas raštu. “Jiedu 
yta visiškai patikimi vyrai”, pa­
stebėjo kapitonas Eddie Rick- 
enbacker.

“Šis daiktas nudūmė i debesis 
nėra “skraidanti lėkštė”. Jis nė­
ra ir cigaro pavidalo. Jis buvo 
veik a^kritas ir jame buvo 
žmonės. Kiekvienas apskritas 
daiktas, lekiąs tokiu greičiu, 
žmogaus akiai atrodo pailgu, 
panašių į cigarą.

Tai buvo Jungtinių Valstybių 
Laivyno bandomas kovos lėktu­
vas, neapsakomo greičio didelis 
sprausminis lėktuvas. Jis yra 
blyno pavidalo. Panašaus į dis­
ką korpuso pakraščiuose yra 
angos, pro. kurias veržiasi lieps­
na. Jis visiškai neturi langų. 
Skrisdamas nakčia, jis panašus 
į liepsnuojantį plokštų diską. 
Jis skrenda greičiau negu man 
leista apie tai pasakyti.

-šis diskas neatskrenda iŠ Ru­
sijos ara iš Marso. Jis yra iš 
Maryland. Tai patvirtina mūsų 
pačių Laivyno Vadovybė, Pa­
tuxent, Md., ir man yra leista 
apie tai pasakyti^ Bet ką nors 
daugiau gali pasakyti Karo ži­
nyba.

Jei jūs surastumet “skraidan­
čią lėkštę”, o galimybė tam yra 
labai menka, dėl to kad daugu­
ma jų yra pagaminta iš medžia­
gos, kuri nustatytu laiku suįra 
(disintegruoja) — jūs rastu­
mėt jos šonuose juodomis rai­
dėmis įrašą, koks buvo rastas 
“skrendančioj lėkštėj”, nukritu­
sioj Texas’e:

Military secret of the
United States of America
Air Forces (and a number) 

Anyone damaging or reveal­
ing description or where­
abouts of this missile is sub­
ject to prosecution by -the 
United States Government. 
Call collect at once. (Then 
telephone number, and the 
address of U. S. Air Base.)

Non explosive.
štai jūs jį turite. Tai egzis­

tuoja ir tai yra mūsų. Tai yta 
mums visiems gera- naujiena, 
baigia Taylor. J. B.

—Tauton, Anglija. — Angli­
jos premjeras Attlee čia padarė 
pareiškimą ryšyje su Korėjos 
karu. Amerikos nusistatymu 
ginti pietų Korėją jis labai pa­
tenkintas. “Mes netoleruosim”, 
pareiškė jis, “kad komunizmas 
mums būtų užkartas”.

Tel. Virginia 7-6585 \

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmiodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-6036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597f

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Uiiso valandos; nuo Z—4 u- 0—d; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. FRospect 6-1930

Jei neatbiiieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Sėredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZGBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIU D AKT

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave..
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,' Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 1U iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p.-p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: JPRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namu Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W..59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
TeJ. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS:

10:00—12;. 2—5j 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždarytei.

DR. EDWARD E.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas’

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas- 
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS - CHIRURGAS

Offiso telef.: HEmlock 4-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364
10828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p.
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENŪJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
oręįer į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’® 
šviesomis. DARBAI 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Pas Budriką jus geriau nu- 

pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele­
vizijos setai, Skalbiamos ir pro­
sy j im o mašinos, Siuvamos ma­
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.JOS. F. BUDRIU,

Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

ZS===S=

RADIO VALANDA
IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki

• 8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413. 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
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Arba bolševikinės pasakos apie lietuviu kalbos 
globą okupuotoje Lietuvoje

Į bolševikinius plepalus ne­
verta rimčiau žiūrėti, ypač kai 
išskaičiuojami bolševikiniai “pa­
siekimai”, ir tėra laiko gaišini­
mas atsakyti į'jų nebolševikinio 
gyvenimo tariamąją kritiką a.r 
priekaištus. Tai pirmiausia dėl 
to, kad tokių žmonių nevaržo 
nei sąžinė, nei tiesa; pliauška­
lai, demagogija, šmeižimas' ir 
melas jiems yra įprastoji aki­
plėšiška bolševikinės kovos prie­
monė akims dumti nepatyru- 
siems, neišmanėliams ar pus­
kvailiams.

Taip pat nereikėtų dėmesio 
kreipti ir į “Vilnies” Nr. 171 
straipsnį “Daug pastangų lietu­
vių kalbai”, kuriame sekamos 
bolševikinės pasakos apie rūpi­
nimąsi lietuvių kalba dabarti­
nėje okupuotoje Lietuvoje. Bet 
kadangi kalba, šiaip ar taip, yra 
gyvybinės reikšmės lietuvių 
tautai, tai neiškenčiu keleto 
pastabų nepridėjęs, ypač kad 
čionykščiai lietuviai iš tikrųjų 
neperdaugiausia težino apie pa­
stangas lietuvių kalbai seniau.

Deputatas sako viena, rašeiva 
kita

Tyčia dar paklausinėjau to 
reikalo žinovus, kad galima bū­
tų atsiremti į kiek tik galima 
tvirtesnį pagrindą, nors tas P. 
B. raidėmis prisidengusio varia­
go ar pusvariagio trumpas raš- 
tapalaikis nė jokio rimtesnio 
žodžio nėra vertas.

P. B. zaunija, kad prieš karą 
egzistavęs “maža kam žinomas” 
Lietuvių Kalbos Institutas, ku­
riam tekę prisiglausti namiūkš­
ty Aleksote, o dabar — ką be­
sakyti — esanti didelė moksli­
nė įstaiga, įsikūrusi 4 aukštų 
namuose. Gaila, kad bolševikiš­
kai mongoliškasis aiškintojas P. 
B. nuslėpė, kur tie rūmaŲyra, 
tada bent būtume žinoję,! kad 
birželio 15 d. įvykusios “aukš­
čiausios tarybos” sesijoje Lie­
tuvos atstovas Matulis NKVD, 
aprobuotame pranešime mela­
vo, jog Lietuvos Mokslų Aka­
demija negalinti atlikti savo pa­
skirties, nes trūkstą patalpų. 
Kai 1940 m. bolševikai atėjo į 
Lietuvą, tai geriausius rūmus 
pasiėmė svarbiausioji tarybinė 
įstaiga NKVD, bet ne kokie li­
tuanistikos institutai. “Drau­
gas” P. B. toliau maliavoja, kad 
dabar institutui esančios skiria­
mos didelės lėšos. Kad didelės 
lėšos skiriamos ruoštis užpulti 
laisvosioms silpnesnėms tau­
toms, didžiulėms NKVD ma­
sėms šnipinėjimui ir melo pro­
pagandai skleisti, verčiant ver­
gais! ir elgetomis visos didžio­
sios bolševikinės imperijos gy­
ventojus, tai mes puikiai žinom ; 
bet kad didelės sumos būtų ski­
riamos lietuvių kalbos mokslo 
įstaigai, tai rašeiva tik tvirtina, 
bet neįrodo (“tarybiniuose” 
kraštuose, mat, pakanka tvir­
tinti, nes ten tiesa uždrausta), 
nes jis nedrįsta pasakyti sumos.

Kaip leidžiamas žodynas
Toliau rašeiva P. B. plepa, 

kad ten sparčiu tempu vyksta 
“Lietuvių kalbos žodyno” reda­
gavimas, bet irgi nepasako, kiek 
per tą stachanovietiškąją spar­
tą žodyno išleista. Mums tie­
siai atrodo, kad bolševikai Lie­
tuvoje dėl akių dar sakosi rū­
pinusi lietuvių kalbos žodynu; 
bet jei, mūsų nelaimei, jie ten 
ilgesnį laiką ir pasiliktų, žody­
no neišleistų, nes jų tikslas iš­
naikinti tautą ir nestatyti jai 
kultūrinių jos paminklų. Tai 
jau galima spręsti ir iš ligšio­
linio žodyno leidimo tempo. Ra­
šeiva P. B. tik tvirtina (pučia 
tarybinę miglą į akis), o mes 
paaiškiname. Nepriklausomoje 
Lietuvoje kruopščiai ruoštas I 
žodyno tomas 1940 m., bolševi­
kams atėjus, negalėjo būti iš

spaudos išleistas, nes komunis­
tų partijos centro komitetas 
nedavė leidimo, girdi, kam bu­
vę įdėta vieno nebolševikinio 
Lietuvos politiko raštų citatų 
(nors jos buvo visai ir bolševi­
kams nekalto turinio). Didžiu­
lis I žodyno tomas', jau buvo 
bolševikų paskirtas sunaikinti 
(makulatūrai) , bet, prasidėjus 
karui, galėjo išlikti, ir buvo iš­
leistas bolševikus iš Lietuvos 
jau išvijus. Taigi tokie čia bu­
vo bolševikų; nuopelnai. Karo 
metu, vis be tų bolševikų malo­
nės, buvo spaudai paruoštas ir 
II žodyno tomas ir, rodos, visi 
jo lankai jau atmušti. Bet bol­
ševikai antru kartu (ne be di­
džiųjų demokratų malonės) už­
grobę Lietuvą, tik po kelerių 
metų tepajėgė jau išspausdintą 
tomai išleisti ir, kaip visada, 
vogdami svetimą turtą, pasigy­
rė išleidę II tomą. Ar daugiau 
jie yra per tuos 5 pokario me­
tus išleidę, neteko girdėti; bent 
jų tr ūbi j imas į visus vėjus iki 
mūsų ausų neatėjo. Taigi, jei 
per 5 metus faktiškai nė vieno 
savo tomo neišleido, tai jau ga­
li įsivaizduoti tą spartumą! Net 
jei ir būtų išleistas III tomas, 
ir tai darbas teitų nudvėsusio 
permušto vėžlio greičiu, nes žo­
dyno medžiaga surinkta ir reda­
gavimo metodai jau buvo iš­
dirbti.

Bet čia bolševikiniams me­
lams dar ne galas; nes “Rengia­
mos mokslinės ekspedicijos į 
įvairias Lietuvos vietas tar­
mėms tyrinėti”. Vėl nepridėta, 
kad tik žodžiais, nes ir rašeiva 
P. B. neduoda nė jokių įrody­
mų. Vargu ar be agitacijos kas 
čia daroma, nes ir anksčiau, 
bolševikinių mongolų įsakymu, 
kviečiant grįžti iš tremties žy­
miuosius mūsų kalbininkus, bu­
vo primenama, kad Lietuvoj 
tyrinėjamos tarmės, ir,, dėl 
kvailo enkavedistų neapsižiūrė­
jimo, pasigirta kelių žmonių 
tarmių tyrinėjimais, atliktais... 
gerokai prieš karą, “supuvusios 
buržuazinės Lietuvos” metais. 
Matyt, kad ir ligi šios mielos 
dienelės nėra geriau, nes rašto- 
rius P. B. (rašąs, be abejo, iš 
“tikrųjų šaltinių” ir su būtina 
tų šaltinių aprobata) neįstengė 
nė vieno darbo ir fakto nurody­
ti, pasitenkinęs papūtęs tarybi­
nę miglą į akis.

Mikas Maikis
(Bus daugiau.)

Moksleivių gegužine
“žiburėlio” ^draugija, kuri rū­

pinasi nepasiturinčios mokslą 
einančios jaunuomenės šelpimu, 
š. m. rugpjūčio mėn. 13 d. ruo­
šia gegužinę. Ji bus Ryan 
Woods miške, prie 87 ir West­
ern Ave.

“žiburėlis” jau yra spėjęs su­
šelpti nevieną lietuvį jaunuolį 
ar jaunuolę pinigais, maistu ar 
drabužiais. K.

“Naujienų” 
GEGUŽINĖ

1950 m. rugpjūčio 20 d.
BUS MARGA PROGRAMA 

“Naujienos” duoda dideles dovanas: 
2 radijus ir dulkių siurblį

Liberty Sode
WILLOW SPRINGS, ILL.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKALJIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

S—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, RUGP. 2, 1950

NAUJIENU-ACME Telephot
Socialistų demonstracija Briuselyje prieš karalių Leopoldą. 

Demonstracijos metu krautuvės buvo priverstos užsidaryti.

Į Iš CHICAGOS "Į 
★

KAIP SAUGOTIS NUO ATO­
MINĖS BOMBOS

Gynybos departamentas išleido 
knygelę, kurioje nurodoma, kaip 
saugotis nuo atominės bombos.

Atominė bomba gali būti 
sprogdinama ne tik ore virš tai­
kinio (kaip Hiroshima ar Na­
gasaki), bet ir susidūrusi su 
žemės ar daikto paviršium. Ra­
dioaktyvumas tėra pavojingas 
sprogimo vietoje; vėlesnis ra- 
dioaktyvinis spinduliavimas mir­
ties nesukelia. Galimas dalykas, 
kad žemėje sprogus atominei 
bombai, tebus mažiau radioak­
tyviojo spinduliavimo ir jis te- 
pasireikš siauresnėje srityje. 
Atominei bombai sprogus van­
deny, sprogimo ir karščio efek­
tas mažesnis tebus negu ore 
sprogus, bet likusysis radioak- 
tyvinis spinduliavimas vandeny 
yra daug didesnis. Iškilęs į vir­
šų vanduo pradeda kristi atgal 
lietaus lašų pavidalu ir tuo bū­
du daug kur ištaško radioakty- 
vines medžiagos.

Vieta, aplink kurią žemėje 
sprogo atominė bomba, gali bū­
ti mirtinai pavojinga radioak- 
tyviniais spinduliais.

Saugotis nuo sprogusios že­
mėje atominės bombos apskri­
tai daugiausia reikia taip, kaip 
saugojantis nuo sprogusios ore, 
apie ką vakar kalbėta. Slėptis ir 
reikia tokių pat būdu. Jei nega­
lite rasti slėptuvės, gul­
kite į griovį, geriausia už sie­
nos, apsidenkite kuo nors: lieti­
niu apsiaustu, viršutiniu ap­
siaustu, laikraščiu ir pan., nes 
tuo būdu galima apsisaugoti 
nuo krintančio ant jūsų radio­
aktyvaus lietaus ar pan.

Dėvėkite pirštines, ant batų 
apvyniokite drabužį: kai už­
minsite ant radioaktyvinės me­
džiagos, ji neprilips prie batų.

Slėptuvėje bei pasislėpus rei­
kia išbūti 5 - 10 min., kol ra­
dioaktyvumas išsisklaidys.

Galima ore įvykusį atominės 
bombos sprogimą atskirti nuo 
įvykusio žemėje iš to, kad de­
besys nuo orinio sprogimo pa­
kyla iki 30.000 piedų per 5-10 
minučių, o sprogus žemėje jos 
taip aukštai nekyla ir nėra taip 
greitai išsklaidomos vėjo.

Iš sprogimo paliestos srities 
neimk jokių daiktų, suvenyrų, 
nes jie gali būti paliesti radio- 
aktyvinių spindulių. Taip pat 
nevalgyk, negerk ir! nerūkyk, 
kas paimta iš sprogimo palies­
tos srities.

Padėk sprogimo srities gelbė­
jimo darbams pagal atitinka­
mų pareigūnų nurodymus.

Po to reikia 3 - 4 kartus nu­
simaudyti, ypač gerai numazgo­
ti plaukus, rankas, nagus. Jei 
galima, pakeisk drabužius, ba­
tus; susižinok su gynybos pa­
tarėju ir gydytoju.

Ar atominė bomba yra neiš­
vengiama pražūtis? Ne. Ji pa­
naši į paprastas bombas, tik 
stipresnis efektas. Nuo papras­
tos 1000 svarų bombos > žūva 
žmogus, jei jis yra ne toliau, 
kaip 25 jardai nuo jos sprogi­
mo. Nuo atominės — jei neapsi­
saugojęs asmuo yra 4000 pėdų: 
jis sudega ar, atrodo, pražūtin­

gai paliečiamas radioaktyvinių 
spindulių.

Taigi ir šis ginklas, nors yra 
žiaurus, nėra kažkas antgamtiš­
ka. Rūpestingai saugojantis, ga­
lima atitinkamomis sąlygomis 
išvengti sunaikinimo.

PAGALBINĖ POLICIJA
Tuo tarpu nėra numatoma 

pašaukti daugiau kaip 4000 pa­
galbinės policijos' vyrų, kurie 
jau tarnavo ir II pasaulinio ka­
ro metu. Jie buvo tada civilinės 
gynybos dalis.

REIKĖS NUSTATYTI KRAU­
JO TIPĄ

Chicagos civilinės gynybos 
komiteto medicinos pareigūnai 
patvirtino kvietimą, kad čika- 
giečiai eitų savanoriškai nusi­
statyti savo kraujo tipą, šis ti­
pas būtų atžymėtas, “ištatui­
ruotas” ant kiekvieno žmogaus 
kūno. Tai būtų vienas iš pasi­
ruošimų Chicagos bombardavi­
mo, ypač atominio puolimo at­
veju.

Mat,( kaip Dr.Ivy, medicinos 
tarnybos gynybos direktoriaus 
padėjėjas, pareiškė, numesta 
ant Chicagos vidurmiesčio ato­
minė bomba, pražudytų 61.Č00 
žmonių ir 231.000 sužeistų 2A/^ 
mylios spinduliu (aplink). To­
kiems sužeistiesiems būtų la­
bai svarbu padaryti kraujo 
transfūziją. O tada jau ne lai­
kas nustatyti, kokią nukentėju­
sysis turi kraujo grupę ir kas 
jam galėtų iš sveikųjų paskolin­
ti kraujo.

Kur tą tatuiravimąsi atlikti, 
nurodymai bus paskelbti kitą 
savaitę. Ruošiami instrumentai 
tatuiravimuisi, kuris, sako, bū­
siąs be skausmo, kaip skiepiji- 
masis. Kraujo grupės įrašymo 
žymė bus apie 3/8 colio ilgio 
ir) rodys, ar žmogus priklauso 
A, Ab, B ar O kraujo grupėms.

$75,000 Už ŠŪVĮ
Mrs. V.Broderick, 39 m., 5200 

Blackstone, reikalauja per teis­
mą iš savo buvusio vyro J. M. 
Murphy, 50 m., 1730 N. Nor­
mandy, $75.000 už tai, kad jis 
“sugadinęs josios veido formą.” 
— paprastai sakant, šovęs į 
veidą, kai jie buvo susitikę pas 
prokurorą sudaryti nuosavybės 
akto.

ŠVABŲ DIENA
Gubernatorius Stevensonas 

rugpiūčio 19 - 20 dd. paskyrė 
“švabų dieną” vokiečių kilmės 
Chicagos piliečiams.

Chicagos Schwaben Verein 
šįmet mini 73 metų gyvavimo 
sukaktuves.

DAUG LANKO MUZIEJŲ
Mokslo ir pramonės muziejų 

liepos mėn. aplankė 223.811 
žmonių. Tai aplankymo rekor­
das. Ligšiolinis rekordas buvo 
203.458 žmonės 1949 m. rugpiū­
čio mėnesį.

TARPTAUTINĖ PARODA
Pirmoji JAV tarptautinė pre­

kybos ir pramonės paroda ati­
daroma Chicago j e rugpiūčio 7 
d. Ten prekes išstatys daugelis 
pasaulio tautų. Chicagos uni-

REAL ESTA1E FuK SALE 
Namai, Žemėi —. Pardavimui

REAL ESTATE
Siūlau geromis sąlygomis įsigyti 

namus, biznį ir sklypą.
NAMAI BRIDGEPORTE:

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, masyvinis 
pastatas, 7 butai (po 5 ir 4 kamba­
rius), su garažu. Namas duoda apie 
$250 pajamų mėnesiui. Vidus nau­
jai atremontuotas. Kaina $25,000, 
įmokėti $8,000. Likusiai daliai patys 
savininkai duoda paskolą labai pa­
lankiomis sąlygomis. Geras pirki­
nys 2—3 šeimoms.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 3 butų na­
mas ir garažas. Vieną 7 kam'b. bu­
tą galima tuojau užimti, pageidau­
jant net su visais baldais. Likusie.- 
ji du butai duoda $80.00 .nuomos 
mėnesiui. Centrinis šildymas. Kaina 
tik $10,000, įmokėti apie $3,000.

BIZNIS. Netoli Šv. Kryžiaus- baž­
nyčios parsiduoda maisto produktų 
krautuvė (grocery store). Ten pat 
yra 4 kambariai gyventi. Nuoma 
$38. Gerai išvystytas biznis, parduo­
damas dėl ligos. Kaina už visus 
įrengimus ir prekes $3,600. Tuojau 
galima užimti.

SKLYPAS (LOTAS). Ties lllth 
ir So. Albany St. parsiduoda gražus 
50x126 pėdų sklypas1. Arti yra mo­
kykla, bažnyčia ir krautuvės. Kai­
na $1,400. Savininkas sutinka keisti 
į kitą sklypą arba namą.

Tuojau reikalingas namas 
$8,000.

J. KUTRA REALTY
1757 W. 51 Street

PRospect 6-723Ž arba 
FRontier 6-3734 ipo 7 vai.

uz

MANO TEISINGAS PATARNAVI­
MAS Real Estate reikaluose pada­
rys jums daug gero:. Per mane ga­
lima nusipirkti arba parduoti bile 
kokį namą greitai ir pelningai. 
Taupykite sau. Notarizuoju visokius 
dokumentus. Parūpinu morgičius; 
duodu draugiškus patarimus, kad 
jūsų reikalas būtų saugus ir pelnin­
gas. CHARLES URNICH-URNIK, 
2500 W. 63rd St., 2 lubos. Tel. PRo- 
spect 6-6025, Chicago, 29. Ill.

PARDAVIMUI NAMAS 
2313 West 21st St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

DIRBANTI PORA ieško apartmen- 
to arba flato. Telefonuoti EUclid 
3-2210 trečiadieniais 9 iki 6 vak.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 miegami kambariai. 
Galima vartoti virtuvę ir skalbyklą. 
Šaukit iki 3 vai. popiet.

WATERFALL 8-3053

RENDON kambarys vienam arba 
vedusiai porai. 3749 South Halsted 
Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI RESTORANAS Ro- 
selande biznio distrikte, 4Vi metų 
lysas. Turi parduoti tuojau iš prie­
žasties blogos sveikatos. Išsimokė- 
jimais atsakomingiems žmonėms. 
Dėl informacijų šaukite C. Kulis, 
COmmodore 4-3650.

120 AKRŲ farma. Arti Wisconsin 
Dells. Modernus namas. John A. 
Bintzler, Lyndon Station, Wis.

versitetai ir kolegij os parodys ir 
savo prekybos ir pramones mo­
kyklų mokslo priemones.

18 UGNIAGESIŲ APKVAITO 
NUO DŪMŲ

18 ugniagesių apkvaito nuo 
gaisro dūmų vidurmiesty, 26 W. 
Kinzie St. Gaisras prasidėjo iš 
Sanders Display Co. namo. Il­
giausios eilės vežimų buvo apie 
tą vietą sustabdytų; teko atida­
ryti State St. tiltą eismui nu­
kreipti. Tirštų dūmų debesys 
sutraukė tūkstančius žiūrovų. 
Gaisro priežastis dar nepaaiš­
kėjusį. Nuostolių padaryta apie 
$75.000

SKUBINS NAUJOKŲ TIKRI­
NIMĄ

Ligi šiol naujokų ėmimo ko­
misijoje per dieną patikrinama 
apie 300 stojančių į kariuomenę 
vyrų. Nuo rugpiūčio 7 d. mano­
ma darbą paspartinti: bus dir­
bama visas 7 dienas, darbo die­
nomis dviem pakaitomis. Tikri­
nimas bus pradedamas 7 v. ry­
tą; kitos grupės pradės darbą 
10 v. rytą, 1 v. po pietų, ir 4 
ir 7 v. vak.

Paspartinimas reikalingas 
tam, kad būtų galima pasiekti 
62*20 vyrų kvota rugsėjo ir spa­
lio mėnesiams.

Skelbimai N au jiencse 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
REIKIA patyrusių operatorių prie 
single press, gang press ir power 
riveting machine. Kreiptis į emp­
loyment office.
HAGGARD & MARCUSSON CO. 

1109 West 37th Street
Mes samdome puvusios tremtinius.

REIKIA
SANDĖLIO STOCKMEN 

(TURI SKAITYTI ANGLIŠKAI)

★ Nuolatinis darbas
★ 40 valandų darbo savaitė
★ Daug pašalpų darbininkams
★ Tuojaus pirkiniams nuolaida

KREIPTIS ŠIANDIEN 
Employment Office, 9 aukštas

MERG1NŲ-MOTERŲ REIKIA 
virš 18 metų.

Cashier-wrappers
dr Nuolatinis darbas
k 40 valandų darbo savaitė
Ar Daug pašalpų darbininkams 
k Tuojaus pirkiniams nuolaida 

KREIPTIS ŠIANDIEN .
Employment Office, 9 aukštas

THE FAIR
State & Adams St.

THE FAIR
State & Adams St.

CABINET MAKERS 
$1.46 į valandą

ADLER-JONES CO.
521 So. Wabash Ave.

VETERANAM ir jauniem vyram 
nevyresniem 24 metų dykai kelio- 

mė. Transportacija parūpinama. 
Nuolatinė tarnyba ir gera ateitis,. 
Matykite Mr. CAIN. Mira Mar Hotel 
6218 So. Woodlawn, arti 63rd, nuo 
9 ryto iki pietų. Nereikia telefo­
nuoti.

PAGELBININKŲ

reikia plieno statybos įstaigoje.

Nuolatinis darbas.

VERLING STEEL WORKS

313 W. 23rd Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ REIKIA 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Nuolatinis darbas
40 valandų darbo savaitė 
Daug pašalpų darbininkams 
Tuoj aus pirkimams nuolaida

KREIPTIS ŠIANDIEN 
Employment Office, 9 aukštas

THE FAIR
State & Adams St.

SITUATION WANTED 
Ieško Dar b o

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ. 
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus. WALTER 
WATKINS.

6700 STONY ISLAND AVE.
Telefotnuokit ryte arba vakare 

Tel. HYde Park 3-2516

AUTOS-TRUCKS FOR SALB 
Autaiir SunkvežimiaiPardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą u 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 ----------- -----
1949
1948
1948
1947
1947
1946
1937
1937
1936

OLDS. “98’’ convertible 
OLDS. “88” 4 durų .......
OLDS. “66” club sėd...... 
PONTIAC 4 durų ..........
CADILLAC “62” 4 durų 
OLDS, club sedan .......
DESOTO 4 durų ........
CHEVROLET 2 durų .... 
PLYMOUTH 4 durų .... 
PLYMOUTH 4 durų ....

Ir daugelis kitokių už kairią jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds,, dyleris per ketvirtį amžiaus

$2495 
$2245 
$1495 
$1495 
$1750 
$1345 
$1095 
$ 195 
$ 195 
$ 95

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Streel

BUILDING CONTRACTORS
Namų Statytoja? -Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

GIRLS - WOMEN 
Experienced Embroiderers and Ap­
plicators; Also experienced Merrow 
Machine Operators. Excellent work­
ing conditions. Good pay, Hospitali­
zation, Vacations. May other em­
ployee benefits.

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Ave. 

Entrance on Hermitage St.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATOR- 
KŲ reikia patyrusių prie plastic. 
Pastovus darbas, visokios pašalpos. 
STERLING NOVELTY PRODUCTS 

2701 Milwaukee Ave.

REIKIA PAKUOTOJŲ IR 
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 

DARBININKIŲ 
18—30 metų amžiaus.
Turi kalbėti angliškai.

Lengvas, bet skubus darbas stovint.
★ IŠLAVINSIME
★ GERAS ATLYGINIMAS

Kreiptis po 9 ryto.
1041 W. HARRISON ST.

3 MOTERŲ REIKIA ' 
Patikrinimo darbas. Išlavinsime. 
Puikios darbo sąlygos. Geras atly­
ginimas. Ligoninė. Pastovus darbas. 
Apmokamos atostogos.

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Avenue 
(Įėjimas iš Hermitage)

■ GIRLS — WOMEN 
Experienced Merrow Machine 

OPERATORS
Night or Day Shift 

Excellent Working Conditions. 
Good Pay — Hospitalizatiom 

Steady Employment. Vacations 
with |pay.

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Ave. 

(Entrance on Hermitage)

MERGINŲ IR MOTERŲ REIKIA 
Patyrusių embroiders ir applicators 

Puikios darbo sąlygosi 
Pastovus darbas. Geras" atlyginimas
Ligoninė. Apmokamos atostogos 
Nedelskite, kreipkitės šiandien. 

APCO MFG.' CO.
1346 Milwaukee Ave.1

\ (Įėjimas iš Hermitage)

REIKIA patyrusios beauty operator 
prižiūrėti grožio salioną, kol savi­
ninkai yra išvykę. 702 West 69th St.

REIKIA PATYRUSIŲ 
OPERATORKŲ 

Pilnas aprėdalų darbas. 
Andarokučiai ir suknelės.

MAYO SPORTSWEAR
229 So. Market St.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
rr^kę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

Iš MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ 
500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiovusių Lentų. 

2x4 ............................... 5c lin.
2x6 ..................... 7Į^c. lin.
2x8 ........................... 10c.
2x10 ....... —...........  12c.
2x12 .........................  14c.
1x6 .....  A. 3 L? c.
1x4 ............................ 2c.
Ąžuolo ir klevo grindims 

100 ketvirtainių pėdu ....
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui. 
2x4 ........................... 9c. lin. pėda
2x6 ............... 12c. lin. pėda
2x8 ........................  14c. lin. pėda
1x6 T. ir G....... ......... 6c. lin. pėda
1x8 Ship Lap............... 8c. lin. pėda

TVORAI REIKMENYS 
STOGAMS DENGTI

90 svarų rolė_________ $3.45
11 svarų felt ______ ____  $1.60

3 m 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95 
Plywoods, Wall Tile, Plaster 

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

lin. 
lin. 
lin. 
lin. 
lin.

. pėda 
pėda 

. pėda 
pėda 
pėda 
pėda 
pėda 

lentos
.. $5.00

VINCAS ALONIS, vedėjas.
7437 S. Western Ave. GR 6-565®


